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VISI MĖGINA LAIME įkopti j valdžių, čia džiaugiasi Carmine G. 
DeSapio (dešinėj), išrinktas demokratų tautinio komiteto pirmi­
ninku New Yorko susirinkime. Sveikinasi su Franklin D. Roose- 
veltn.

ALIARMAS DEL INDOKINIJOS

Laisvės negali amžinai užgniaužti
Valstybės pasekretorio W. B. Smitlio žodžiai Lietuvai

Washingtonas. Senato už­
sienių reikalų komisija sušau­
kė slaptą posėdį su kariuome­
nės ir valstybės departamento 
specialistais Amerikos politi­
kos dėl Indokinijos apsvarsty­
ti. Esą tarp senatorių aliar­
mas, kad Amerika neįsipainio­
tų į karą Indokinijoje.

“Times” vedamajame sako, 
kad. jau po laiko svawtyti —L 
tis ar nesikišt. Amerika jau da­
lyvaujanti tame kare. Belieka 
tik svarstyti būdus, kaip tas 
dalyvavimas padaryti vaisin­
gas.

Prašo pagalbos, o 
kai siūlo—neima
Korėjos vyriausybė paskel­

bė, kad, Laos vyriausybės pra­
šoma, ji esanti pasiryžusi siųs­
ti diviziją (12,000) į pagalbą 
Prancūzijai ir jos sąjunginin­
kam. Tai būtų simbolinė pagal­
ba tautai, kuri kovoja su ko­
munizmu.

BERLYNO TURGUS BAIGIASI KETVIRTADIENĮ

NIEKO NEPIRKO, NIEKO NEPARDAVĖ, 
BET PASIKALBĖJO Į VALIAS

Berlynas. — Pereita savaitė 
Berlyno konferencijoje 1 nieko 
naujo nedavė Vokietijos sujun­
gimo klausimu.

DĖL TAIKOS SU AUSTRIJA
Molotovas pareiškė:: 1. tai­

kos sutartį su Austrija Mask­
va sutiks pasirašyti tik po to, 
kai bus sujungta Vokietija; 2. 
po to, kai Triesto Uostas, kurį
dabar valdo Anglija su Ame­
rika, bus demilitarizuotas ir 
dėl jo bus sutarta tarp Jugo­
slavijos ir Italijos; 3. taikos 
sutartį pasirašius Rusija lai­
kys Austrijoje savo kariuo­
menę, kol Vakarai neatsisa­
kys nuo Europos saugumo 
bendruomenės.

Vakarai Molotovo sąlygas at­
metė. Austrijoje didelis nusivy­
limas.

DĖL KOM. KINIJOS
slaptame penktadienio posė­

dy Molotovas reikalavo penkių 
konferencijos nenustačius iš 
anksto programos tai konfe­
rencijai. Nors konferencija bu­
vo slapta, bet iš Paryžiaus pra­
neša, kad Prancūzijos užsienių 
reikalų ministeriui Bidault pa­
sisekė perkalbėti valst. sekr. 
Dulles, kad pakeistų nusistaty­
mą dėl Kinijos. Ir tada Bidault

JAV kariuomenės vados To­
limiesiem Rytam gen. Hull 
tam žygiui esą pritaręs. Ame­
rikos diplomatai tuo tarpu nuo 
bet kokių pastabų susilaiko. 
Prancūzija pareiškė negalinti 
tokios pagalbos priimti. Teisi­
nas, kad tada kom. Kinija tu­
rės laisvas rankas veikti Indo­
kinijoje (lyg dabar jų neturė­
tu. R:.tl.>. .iiiiCiikvW senato: un 
esą tam priešingi taip pat.

Korėja nori Fleeto
Korėjos vyriausybė norėtų 

turėti savo karininkų viršinin­
ku gen. van Fleet. Oficialiame 
pareiškime sako, kad gen. van 
Fleet padaręs stebuklus, orga­
nizuodamas pietų Korėjos ka­
riuomenę. Korėjos vyriausybė 
pavestų jam savo karininkus, 
jei jis imtųsi apmokyti ir or­
ganizuoti Indokinijos kariuo­
menę. Tos divizijos Amerikai 
atsieitų 25 kartus pigiau nei a- 
merikiečių karių.

visų trijų ministerių vardu pa­
siūlė konferenciją vieną dėl 
Korėjos, kitą dėl Indokinijos, 
kuriose dalyvautų be keturių 
didžiųjų' dar ir tos valstybės, 
kurios yra Korėjos ar Indo­
kinijos klausimais suinteresuo­
tos, taigi ir kom. Kinija. Tokiu 
būdu kom. Kinija būtų įsileis­
ta į konferenciją, ko taip sie­
kia Molotovas.

Tokią konferenciją Vakarai 
siūlė sušaukti Ženevoje balan­
džio 15. Molotovas išsiderėjo 
tartis dėl to dar šią savaitę

Kaip švedas Berlyne darė taiką
Tik dabar paaiškėjo, kad 

sausio 26, tik prasidėjus ketu­
rių ministerių konferencijai, į 
Sovietų atstovybę Berlyne at­
ėjo A. H. Kilberg, švedas, vy­
nas milžinas, 7 pėdų aukščio, 
duonos ir šokolado prekybinin­
kas ,ir pareiškė, kad jis esąs 
Molotovo giminė ir norįs su

Hammond miestas, Ind., lai­
mėjo švaros premiją. Jame gy­
vena 87,000; miestas labai pra­
moningas, bet jis pasirodė 
švariausias

W. B. Smith, valstybės sek­
retoriaus pavaduotojas, Lietu­
vos nepriklausomybės sukak- 
r,es proga, pareiškė:

“Mes, amerikiečiai, šias 36 
Lietuvos nepriklausomybės pa­
skelbimo metines iškilmingai 
prisimename. Mus jungia su 
lietuvių tauta bendra meilė 
laisvei ir tautinei nepriklauso­
mybei. Mes nuoširdžiai užjau­
čiame ją dabartiniame jos 
skausme.

“Jungtinės Valstybės tebe- 
pripažįsta Lietuvos nepriklau­
somybę, nes mes žinome, kad 
dabartinė padėtis Baltijos val­
stybėse buvo sukurta tiesiogi­
nės Sovietu agresijos ir nieka­
da nebuvo patvirtinta lietuvių 
tautos laisvu valios pareiški­
mu.. Atsisakydamos pripažinti 
prievarta įvykdytą Baltijos 
valstybių prijungimą, Jungti­
nės Valstybės liekasi ištikimos 
pirncipam, kurių mūsų tauta 
laikosi nuo mūsų pačių Nepri­
klausomybės paskelbimo. Jei-

Pijaus XII kalba
Vatikanas. — Vasario 14 

Vatįk-ano radijas perdavė Pi-
■ JuujnLLI kalbą į viso pasaulio 
sergančiuosius. Pavadino juos 
popiežius Bažnyčios brangeny­
bėmis ir dvasinės jėgos šalti­
niu. Juos pavedė Nesutepto­
sios Marijos globai.

Popiežiaus balsas buvo silp­
nas ir tylus. Tegalėjo kalbėti 
tik keturias minutes; jo kalbą 
pabaigė jau kitas. Nors tebė­
ra silpnas, bet ligonis pamažu 
taisosi ir stiprėja.

• Londone eina- slapti pasi­
tarimai tarp Amerikos, Angli­
jos ir Jugoslavijos dėl Tries­
to.

slaptame pasitarime, kad pasi­
sektų dar daugiau Kinijai lai­
mėti ir ją pakviesti penktuoju 
konferencijos nariu be mažųjų 
kitų valstybių.

Vasario 14 posėdyje Dulles, 
užuot ginčijęsis su Molotovu 
dėl Austrijos, tiesiai pareiš­
kė: arba tegul Maskva iki ket­
virtadienio pritaria taikos su­
tarčiai su Austrija, arba kon­
ferenciją reikia pertraukti. 
Molotovas pasirinko antrąją 
išeitį.

Šią savaitę dar dvi dienas 
posėdžiaus rytiniame Berlyne, 
kitas dvi vakariniame. Kalbė­
sis idėl Azijos/ klausimų.

juo pasikalbėti taikos reika­
lais. Jo neleido. Tada "švedas 
pakėlė triukšmą ir tris iš­
kviestus liaudies milicininkus 
paguldė ant žemės. Kai buvo 
iškviesta ctar 12 milicininkų, 
tai švedas suspėjo- kitus tris 
partiesti, iki jį nuveikė ir nu­
gabeno į kalėjimą, švedų kon­
sulatui nepasisekė patirti ką 
nors apie suimtojo likimą. Jo 
motina vokietė ir gyvena Vo­
kietijoje.
kietijoje. Sako, jis esąs pami­
šęs (negi dėl to giminė su Mo­
lotovu?) 

gu Sovietų Sąjunga laikytųsi 
principų, kuriuos ji skelbia, 
nebūtų jokios abejones, kad 
Baltijos tautos atgautų laisvę.

‘Mes Jungtinėse Valstybėse 
žinom, kad kiekvienas lietuvis 
švenčia 36-ąšias Lietuvos Ne­
priklausomybės paskelbimo 
metines savo slapčiausiose 
mintyse ir maldauja dienos, 
kada jis galėtų vėl parodyti 
meilę kraštui kaip laisvas ne­
priklausomos Lietuvos pilietis. 
Visa istorijos patirtis, o ypa­
čiai mūsų pačių, sako mums, 
kad šitas laisvės pasiilgimas

prezidento Rene 
Coty pirmoji oficiali .nuotrauka, 
kuriu 125.000 egz.emuliorių išsiun­
tinėta į viso pasaulio kraštus.

CHURCHILLIS NEBEPA- 
GEIDAUJAMAS

Londonas. “News Chro­
nicle” padarė anketą 50 apy­
linkių su klausimu: ar Chur­
chillis turi liktis valdžioje ar 
turi jau pasitraukti. Atsakiu­
siųjų 54% pasisakė, kad jau 
dabar turi pasitraukti. Gal taip 
mano daugiausia darbiečiai. 
Bet įdomu, kad ir 37% ap­
klaustų konservatorių pasisa­
kė taip pat.

Kai kurie konservatoriai pa­
sakė, kad pats Churchillis, kai

• Prancūzijos vyriausybėje 
stiprėja nusistatymas prieš 
Europos kariuomenę. ’

■GEMINĖ VALTELĖ naudingesnė už automobilį Los Angels, Cal. 
vakarinėje dalyje, kur nuo smarkaus lietaus ištiko potvyniai. Šim­
tai automobilių liko panašioj padėty, kaip čia matyt.

negali būti amžinai paneigtas. 
Mes žinome, kad tautinės ne­
priklausomybės reikalas ir vi­
sų tautų teisė pasirinkti sau 
vyriausybę, remiama viso lais­
vojo pasaulio, pasirodys galin­
gesnė nekaip tironiškos dikta­
tūros.”
Vokietijoj gerai pažinti lietuvių

W. B. Smith turėjo progą 
Vokietijoj gerai pažinti lietu­
vių tremtinių siekimus ir jų 
meninius pasireiškimus per 

“Čiurlionio” .ansamblio kon­
certus. Po to, būdamas Ameri­
kos pasiuntiniu Maskvoje, jis 
taip pat labai gerai pažino So­
vietų siekimus, kaip tai maty­
ti iš jo knygos.

ABIPUS KAUNO POŽEMINĖS LĖKTUVŲ BAZĖS

Jos yra nesugriaujami argumentai 
Molotovo reikalavimam — .. ——

Neperseniai rusai pagamino 
ir išdėstė po savo svarbesnes 
bazes tolimo skridimo bombo­
nešius. Nors slepia, bet laisvą 
pasaulį pasiekia^ žinios ir davi­
niai apie kariškas paslaptis. 
Naujieji lėktuvai varomi šešių 
po 10.000 a. j. sprausminių 
motorų, konstruktuoti A. N. 
Tupolevo ir M. I. Gurevičiaus, 
greitis tarp 900-1000 km. per 
valandą, gerai ginkluotas ir 
aprūpintas radaro prietaisais 
ir pavadintas TUG-75. Buvo 
pradėtas gaminti apie 1951, bet 
masiška- gamyba įsibėgėjo tik 
1953 pabaigoje. Jų paskirtis— 
nešti atomines bombas. r

Ligi to laiko rusai tolimo 
skridimo bombonešių kaip ir 
neturėjo. Praeito karo pabai­
goje pasirodė TB-7, galįs išsi­
laikyti ore 12 valandų ir pa­
kelti 2 tonus bombų, o 1945 
nukopijavo amerikiečių ketur-

Kiniją bombardavo 
lapeliais

Kinijoje komunistai šventė 
ketverių metų Kinijos ir Rusi­
jos tarpusavio draugiškumo 
sutarties metines. Staiga vir­
šum Šanchajaus pasirodė na­
cionalistų lėktuvai, atskridę iš 
Formozos ir papylė 30 mil. la­
pelių viršum miesto. Visi lėk­
tuvai sugrįžo į savo bazes.

JOHN ALLISON, JAV ambasadorius Japonijoje atvyko j Tolimų­
jų Rytu konferencijų Washingtone. Ambasadorių sveikina gen. M. 
Ridgway, kairėje stovi gen. J. E. Hull.

motorį B. 29-Superfortress, jį 
patobulino ligi B. 50 ir pava­
dino TU-70.

Šiandieninę tolimo bombar­
davimo jėgą sudaro nepergau- 
siausias lėktuvų skaičius, jų 
turėtų būti apie 11Q0 TJL70 
ir apie 400 TUG-75. Malenko­
vas pradėjo rimtai rūpintis pa­
didinti tolimo skridimo lėktu­
vų skaičių ir Molotovo mieste, 
seniau Perm, įrengė didžiau­
sią ir modernišką sprausminių 
motorų fabriką. Paskutiniu lai­
ku iš ten per mėnesį išeina 
50 TUG-75. Dirbtuvės yra 22 
km nuotolyje nuo Molotovo į 
šiaurės rytus. Dirba 24000 
darbininkų dieną ir naktį, dau­
gumoje vergai, kurie pasmerkti 
greit mirti nuo sunkaus darbo 
ir su savimi nusinešti visas ži­
nomas paslaptis.

Geografinė vietos padėtis 
tuo gera, kad nepertoliausiai 
yra geležies ir kitų žaliavų 
kasyklos.

Amerikiečiai, ruošdami oro 
bazes Aliaskoje ir Grenlandi­
joje, pastūmėjo rusus pagalvo­
ti ,kas bus, jei vieną dieną jie 
ims mus vaišinti iš aukštybių? 
Šiam nepatogumui pašalinti ii’ 
ėmėsi dviejų priemonių: sta­
tyti galingus tolimo spindulio 
lėktuvus ir kišti po žeme karo 
fabrikus ir lėktuvams anga­
rus.

MOLOTOVAS KARTOJASI:

Baltijos rinkimus siūlo Vokietijai
“N. Y. Staatszeitung” rašo 

vedamajame apie panašumą 
tarp to, ką Molotovas padarė 
su Baltijos kraštais ir ką da­
bar nori daryti su Vokietija.

“Molotovas stebisi, kad jo 
žodžiais nenorima tikėti. Tas 
nepasitikėjimas remiasi ne į- 
gimtu storžieviškumu, bet pik­
ta patirtimi. Tos patirties pa­
vyzdys yra likimas Baltijos 
respublikų, kurių gyventojai 
po prijungimo prie Rusijos bu­
vo išvežti į Sibirą, kurie tik 
neieškojo naujos tėvynės sve­
timuose kraštuose.

Šitas masinis išvežimas į- 
vykdytas, nes sovietiniai stra­
tegai Baltijos jūrą norėjo pa­
versti rusų jūra, kurios kran­
tus paskelbė “draudžiamąja

Turimomis žiniomis jau esą 
įrengti požeminiai aerodromai 
šiose svarbesnėse vietose: 
Puškine, 24 km į pietus nuo 
Leningrado, po apylinkės kal­
vomis, kur sutelpa 50 bombo­
nešių ir 70 naikintuvų; Tosno, 
64 km į pietryčius nuo Lenin­
grado, su angarais ir katapul­
tom mažiem naikintuvam iš­
sviesti; Pskove, prie Latvijos, 
du angarai, sujungti požeminiu 
traukiniu; Riga-Spilve rajone 
— trys angarai lengviesiem 
bombonešiam; Ventspilyje — 
vienas nedidelis; Krustpilyje 
angarai negiliai po žeme ir 
pridengti velėna;
Lietuvoje prie Kauno vienas 
sutalpina 35 bombonešius ir 
kiek i šiaurę nuo miesto ren­
giama kita požeminė bazė su 8 

angarais.

Be to, 20 km nuo Maskvos, 
Ščerbakove, yra didelis spraus- 
minių lėktuvų fabrikas įtaisy­
tas giliai po žeme su dideliu 
aerodromu sunkiesiems bom­
bonešiams ir. sprausminiams 
lėktuvams. Be minėtų dar yra 
ir daugiau tokių slėptuvių, ku­
riose įtaisytos remonto dirbtu­
vės, sukrautos bombos ir dega- 
las. Visa atrodo stipriai įtai­
syta, gelžbetono storu sluogs- 
niu sustiprinta ,o kas svarbiau­
sia — jų įsitikinimu, niekam 
nežinoma.

Tačiau, kas tais dalykais in­
teresuojasi, sužino. Atėjus va­
landai pabarškins ir ten.

P-pis

zona.” Visa sritis buvo pa­
versta tvirtove, iš kurios bus 
puolama Skandinavija, ir kuri 
virto slaiptais sandėliais V- 
sviedinių, kokiais paskutinia­
me kare buvo apšaudomas 
Londonas ir Antverpenas.”

Priminęs, kaip Molotovas 
“žodižiu ir raštu žadėjosi jų 
(Baltijos valstybių) nepriklau­
somybes gerbti, saugoti ir 
ginti”, kaip piktinosi gandais a- 
pie Baltijos kraštų sovietinimą, 
laikraštis sako, kad Molotovas 
aiškinasi, jog Lietuvoje buvę 
padaryti rinkimai: “Molotovas 
atsiliepia, kad buvęs “liaudies 
balsavimas,” kuris milžiniška 
dauguma nutaręs prisijungti 
prie broliškos Rusijos. Tai 
‘laisvų rinkimų’ rūšis, kokią 
Molotovas siūlo Vokiečiam.”
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Pirmasis seimas reikalavo autonomijos
Prasidėjęs karas Amerikoje 

‘įšaldė” kun. Dr. Motiejų Gus­
taitį ir Dr. Juozą Gabrį, kurie 
buvo atvykę aukų rin'kti. Abu­
du buvo apsistoję Chicagoje. 
Pasikalbėjimuose tarp J. Gab­
rio ir kun. F. Kemėšio ten ir 
kilo pirmoji mintis sušaukti A- 
merikos lietuvių “politiškąjį” 
seimą, kuris pasisakytų dėl 
Lietuvos likimo.

SEIMĄ SUŠAUKĖ 
CHICAGOJE

rugsėjo 21-22. Buvo pakvies­
ti katalikai, tautininkai, socia­
listai. Pastarieji abeji formaliai 
dalyvauti atsisakė. Tarp mūs 
ir klerikalų — kalbėjo socialis­
tų atstovai — nebuvo bendrų 
reikalų nei Lietuvoje nei Ame­
rikoje. Tautininkai atsisakė, 
nes iniciatyvą buvo paėmusi 
viena tik partija.' Pažymėtina, 
kad buvo kviesti ir Kapsuko 
socialistai, busimieji komunis­
tai. Tie nedavę jokio atsaky­
mo.

Pirmą nepasisekimą paty­
rus, iniciatorių nuotaika krito. 
Bet ji atsigavo, kai vienų ka­
talikų atstovų suvažiavo į Chi- 
cagą 300. Pirmininkaujant Dr. 
A. Rutkauskui, jie posėdžiavo 
tris dienas. Po karštų kovų, 
ko lietuviai nori politiškai —ar 
nepriklausomybės ar autono­
mijos, — laimėjo Gabrio siūlo­
moji autonomija su reikalavi­
mu prijungti prie Lietuvos lie­
tuviškas apskritis Prūsuose. 
Pažymėtina, kad nė vienas ne­
pasisakė dž dėjimąsi su Lenki­
ja.

Seimas toliau reikalavo au­
tonomijos ir Latvijai, su kuria 
Lietuva turėjo jungtis federa­
cijos ryšiais.

Seimas reiškė simpatijas gu­
dam, ukrainiečiam, lenkam, 
linkėdamas, kad ir jie gautų 
autonomiją.

Seimas prašė Amerikos vy­
riausybę, kad lietusių reikala­
vimus užtartų.

Seimas nutarė švęsti tautos 
šventę ir parinko jai kovo 4— 
šv. Kazimiero dieną...

Indokinijoje dega 
kaimai ir ryžiai

Indokinijoje komunistų ka­
riuomenė priartėjo prie Laos 
karalystės sostinės Luang Pra- 
bang. Senas ir paliegęs kara­
lius iš sostinės atsisakė pasi­
traukti. Jis ginsis. Manoma, 
kad komunistai jos ir neims, 
nes jiem labiau rūpi pro sosti­
nę praeiti ir priartėti labiau 
prie Kinijos sienos.

Prancūzų kariuomenė ir jos 
sąjungininkai atsitraukdami e- 
vakuoja žmones ir kaimus bei 
ryžių laukus degina.

Nukentėjusiem nuo karo 
šelpti ir Lietuvos propagandai 
įsteigė nuolatinį Tautos Fon­
dą. O kad būtų nuolatinis po­
litinis organas, kuris ‘vykdytų 
seimo nutarimus ir tęstų dar­
bus, įsteigė Tautos Tarybą.

Tautos Taryba toliau buvo 
slenkstis, per kurį ilgai negali­
ma buvo perlipti įvairiom sro­
vėm, ir susėsti toje pačioje 
pirkioje prie bendro stalo... Ar 
tik nepagrindinė tam kliūtis 
buvo Tautos Tarybos sudary­
mo pagrindai.

Seimas nutarė, kad į Tary­
bą turi įeiti svarbiausių susi­
vienijimų ir organizacijų at­
stovai. Organizacijos, kurios 
turi ne mažiau kaip 2000 na­
rių, siunčia vieną atstovą, su 
5000 narių jau turi teisę siųs­
ti du atstovus. Organizatoriam 
rodės, kad tai bus demokratiš­
kiausia — kas daugiau turi 
narių, daugiau turi ir atstovų. 
Kitiem rodės kitaip: norėjo 

LEONARDAS ŠIMUTIS, SR., da­
bar Alto pirmininkas ir “Draugo” 
«-'dakt«rius.

turėti lygiom atstovų.
Tie ir kiti motyvai pakurstė, 

kad

TAUTININKAI IR SOCIA­
LISTAI SUVAŽIAVO SKY­

RIUM BROOKLYNE 
tais pat metais spalių mėn.

3 d. Tik jiem čia nepasisekė 
surasti bendros kalbos. Tauti­
ninkus blogai paveikė, kai su­
važiavimo prezidiumą laimėjo 
socialistai. O dar daugiau iš­
siskyrė jų politinis nusistaty­
mas dėl Lietuvos ateities. Tau­
tininkai čia solidarizavo su 
Chicagos seimo nutarimu rei­
kalauti Lietuvai autonomijos. 
Socialistai atsisakė ką- nors 
nutarti. Jie sakėsi paremsią tą 
formą, kurios norės Lietuvos 
žmonės — autonomijos ar ne­
priklausomybės... Nesusitarę 
išsiskirstė. Tik abidvi srovės į- 
steigė savo atskirus fondus: 
tautininkai — Autonomijos 
Fondą, socialistai — Lietuvos 
Šelpimo Fondą.

Taip nenusisekė pirmas mė­

ginimus sudaryti bendrą politi­
nę nuomonę ir bendrą politinę 
organizaciją. Tada plūstelėjo 
tarpusavio kąltinimų banga 
per tuometinius laikraščius. 
Toje įkaitusioje atmosferoje

PRADĖJO VEIKTI 
FONDAI

Kat. Tautos Fondo pirminin­
kas buvo B. Vaišnora, sekr. 
adv. šlažys, iždo globėjas K. 
Pakštas.

Per 1914-15 metų laikotar­
pį Tautos Fondas (katalikų) 
suorganizavo 40 skyrių ir pra­
dėjo rinkti pinigus. Pirmieji 
pasireiškė vyčiai, iš Wilkes- 
Barre, Scrantono ir Kingstono 
suorganizuodami 1915 liepos 
20 “Lietuvių tautos dieną”. Ji 
davė per 1000 dolerių. Nema­
žiau pelno davė E. Mahanoy 
Junction diena, Mt. Carmel ir 
kitų apylinkės chorų suorgani­
zuota. šv. Kazimiero diena bu­
vo taip pat skirta aukom rink­
ti Lietuvai. Pirmais savo gyva­
vimo metais Tautos Fondas su­
rinko 30,000. Iš tų pinigų tuo­
jau išleido J. Gabrio brošiūrą 
“Kokia mums reikalinga auto­
nomija” ir jos tūkstančius pas­
kleidė tarp pačių lietuvių.

Pažymėtina, kad Tautos 
Fondas buvo ištikimas Chica- 
gos nutarimam — prijungti 
liętuviškas M. Lietuvos apskri­
tis. Skirstydamas Taut. Fondo 
surinktus ir Lietuvai skiria­
mus pinigus, jis numatė, kad 
trečdalis tų pinigų būtų ski­
riami M. Lietuvos žmonėm.
Labiausiai Tautos Fondas su­

judėjo, K. Pakštui pasiėmus 
fondo propagandą, tapus to 
fondo gen. sekretorium. Skyrių 
skaičius pakilo iki 150. Per 
visą laiką per Tautos Fondą

Laiškas Redakcijai

VLIKE TAS KLAUSIMAS AIŠKUS
Gerbiamoji “Darbininko” 
Redakcija,

Ryšium su Tamstų vasario 9 
dienos spaudos apžvalgoje tarp 
skliaustelių kalbant įterpta pa­
staba, anot kurios “nevisai aiš­
ku, ar Vlike yra Tautininkų 
Sąjungos ar Tautinio Sąjūdžio 
atstovas”, informacijos tikslu­
mo sumetimu būtų naudinga 
pasakyti, kad Vlike tas klausi­
mas yra visiškai aiškus: tauti­
ninkų grupės atstovas Vlike o- 
ficialiai yra žinomas kaip Lie­
tuvių Tautinio Sąjūdžio atsto­
vas nuo to meto, kai grupė 
tuo vardu susiorganizavo ne­
trukus po karo veiksmų pa­
baigos. Vlike taip pat yra ži­
noma, kad ši grupė politinių 
grupių tarpe užima buv. L. T. 
Sąjungos vietą ir kad ji akty­
viai dalyvavo pačiame Vliko 
kūrime bei jo darbe nuo pat 
jo veikimo pradžios.

Kad šios grupės, kaip ir visų 
kitų Vlike dalyvaujančių, nu­
sistatymas yra “išlaisvintoje 
Lietuvoje grįžti prie įprastinės

Praplečiamas Fordo automobilių fabrikas Canton Forge, Ohio
Fordas, laikydamasis mo- 

derninimo ir pažangos progra­
mos, praplėtė ir 66% padidino 
Cantone esantį dirbtuvių pas­
tatą, aprūpindamas naujau­
siais ir tobuliausiais prietai­
sais. Toje dirbtuvėje gamina­
mos iš karšto plieno svarbiau­
sios ir saugumui reikalingiau­
sios automobilių dalys. Darbo­
vietė įrengtos patogios ir ati­
tinka darbininkų didžiausiam 
saugumui. Gaminamos 95 pa­
grindinės dalys, kurių svoris 
prasideda nuo pusės svaro ir 
siekia net liki 41%. šios dirb­
tuvės gamintais aprūpinami 
Fordai, Merkuriai, Linkolnai ir 
traktoriai.

perėjo apie 700,000 dol. Nuo 
1918 Pakštui išvykus į Švei­
cariją, fondo sekretorium bu­
vo L. šimutis.

K. Pakštas sako, kad iki 
1922 Tautos Fondas surinko 
590,136.91. Iš tos sumos kovai 
dėl nepriklausomybės (diplo­
matinei propagandinei akcijai) 
skyrė 306,886.47; nukentėju- 
siems nuo karo šelpti 115,766.- 
37; kultūros reikalam (mokyk­
lom, stipendijom) 56,283.29; 
organizacijos reikalam 36,677.- 
73; viso 515,613.86.

Tai milžiniškos sumos. Jas 
surinkti buvo galima dėl to, 
anot Pakšto, kad tai “buvo 
daugiausia jaunų žmonių epo­
pėja, savo veiksmu apėmusi 
milžinišką kontinentą, ieškoju­
si ten plačiai išbarstytų lietu­
vių, būrūsi juos bendram dar­
bui ir auklėjusi bei uždegusi 
tūkstančius skeptikų naujiem 
dar negirdėtiem pasiryžimam” 
(Amerikos lietuvių katalikų 
darbai, 310 p.).

Bartuška mini, kad tautinin­
kų fondas — pirma vadinamas 
Autonomijos, paskui Nepri­
klausomybės Fondu, savo vei­
kimo pradžioje surinko 10,000 
ir socialistų fondas — 15,000 
Kiti šaltiniai mini, kad Auto­
nomijos Fondas per visus 1914 
-19 metus surinko 72,470 dol.

ŠLIUPAS SU... KARDINOLU *
J. šliupas, Autonomijos 

Fondo pirmininkas, pamatė, 
kad pinigai neplaukia, o susi­
rinkimuose kalbėti ne visada 
patogu, nes ano meto klausy­
tojai nesivaržė, derindamiesi 
prie kalbėtojo lygio, apmėtyti 
jį ir supuvusiais kiaušiniais. 
Tada šliupas sugalvojo origi­

demokratinės, o ne prie kokio 
kitokio tipo santvarkos”, irgi 
yra žinoma ne iš mano dabar­
tinio pareiškimo, o jau iš to, 
kad dar Vliką kuriant šios 
grupės atstovai dalyvavo Vli­
ko 1944 m. deklaracijos for­
mulavime, kurioje ta pati min­
tis buvo įsakmiai išreikšta 
(žr. deklaracijos pareiškimus 
apie rinkimų įstatymų keitimą 
ir atitinkamą konstitucijos pa­
taisymą). Be to/ tas pats nu­
sistatymas šios grupės buvo į- 
sakmiai pareikštas jai forma­
liai susiorganizavus Lietuvių 
Tautinio Sąjūdžio vardu, pa­
reiškime apie darbo gaires 
(1946) metais. Tad ši “naujie­
na” faktiškai turi jau daugiau 
kaip 10 metų amžiaus...

Be abejo, yra pažymėtina, 
paskiros grupės, nors principe 
ir sutardamos, kad busimoji 
Lietuvos santvarka turės būti 
demokratinė, gali turėti ir turi 
mažiau ar daugiau skirtingų 
pažiūrų dėl to santvarkos de­
talių (paskirų valdžios šakų 
galiok lygybė ar parlamento

Gamyboje vartojamas For- 
gingo procesas, kuris garan­
tuoja pagamintų ašių, žiedų ir 
kitų dalių patvarumą. Gami­
niai išskirstomi po kitas For­
dų dirbtuves, bet daugiausia 
tenka esančioms netoli Detroi­
to.

Patenkinti vis didėjančius 
1954 m. modelių reikalavimus, 
Fordas, Linkolnas ir Merkuris 
įsivedė paskutinius technikos 
laimėjimus, kaip “Ball-Joint” 
priekio lygsvarą ir k.

Dirbtuvės širdimi reikia lai­
kyti naujai įrengtą formų dr į- 
rankių skyrių. Pirmiau tebū­
davo pagaminama tik 20%

nalų būdą prieiti prie katalikų 
klausytojų palankumo ir kiše­
nių. 1916 balandžio mėn. jis 
paskelbė, kad kuriasi naujas 
fondas “The American Com-, 
mittee for Lithuanian Relief”. 
Jo pirmininku padarė Petrą 
S. Vilmantą, o į garbės vice­
pirmininkus pakvietė New 
Ycrko... kardinolą Farley. 
Kardinolui rašytame laiške nu­
rodoma, kad to naujo komiteto 
nariai yra Basanavičius, vysku­
pas Pr. Karevičius, prelatas 
Dambrauskas, prel. Maironis 
Mačiulis, prel. Olšauskas, vei­
kėjai Leonas, Gabrys, šliupas, 
nors jų ir nebuvo atsiklausta. 
Tik nebuvo įtrauktas nė vie­
nas Amerikos lietuvis kuni­
gas... Laiške buvo supainioti 
vyskupų ir prelatų titulai, ir 
kardinolas gautą raštą pasiun­
tė New Yorko lietuvių bažny­
čios klebonui kun. J. šeštokui, 
klausdamas, kas per vienas tas 
komitetas, šliupo pokštas ne­
nusisekė. Kardinolas jam nieko 
ir neatsakė. Tik lietuvių reika­
lams per kun. J. šeštoką at­
siuntė 400 dol. (b. d.)

APGAILĖTINI LIKUČIAI KARTINA MŪSŲ SANTYKIUS
Vienybėje vasario 5 Vaclo­

vas Alksninis str. “Prezidento 
Smetonos minėjimui praėjus” 
informuoja, kad “būta politi­
kierių”, kurie norėję pakenkti 
Smetonos minėjimo pasiseki­
mui, demonstruodami savo 
‘partinį fanatizmą”; esą vienas 
buvęs Smetonos ministeris su­
kęsis ministeriaudamas “nebu­
vęs ministeris, o tiktai Smeto­
nos klapčiukas”; esą vienas 
ministerio rango karjeros dip­
lomatas”, kuris buvęs Smeto­
nos skirtas, dabar “paneigęs” 
Smetonos atminimą. Juos pik­
tais žodžiais autorius sunieki­
na. Toliau kalba apie toleran­
ciją, vienybę, patriotinių jaus­
mų nuskaidrinimą, kitų pa­
gerbimą.

Tie visi žodžiai rodo, kad 
autorius norėjo pasirodyti nuo­
širdus patriotas. Patriotizmu 
neabejojant, tenka vis dėlto 
pasakyti, kad jis daug stipriau 
pasirodė atstovas vadistinių i- 
dėjų, kurios veda tolyn ir nuo 
vienybės ir nuo demokratijos. 
Štai kelios tokios vadistinės 
žymės, prasiveržusios straips­
nyje.

Pirmiausia, visai natūralu 
demokratiniame galvojime, jei 
buvo norima paminėti Smeto­
nos mirtį. Bet lygiai natūrali 
yra teisė kitam būti kitokio 
nusistatymo ir dėtis ar nesidė- 
ti prie minėjimo. Tačiau “Vie­
nybės” straipsnio autorius sa­
vo sentimentą nori 
primesti kitiem ir reikalauti, 

viešpatavimas, proporcinė ar 
mažorįtarinė rinkimų siste­
ma, vieneri ar dveji parlamen­
to rūmai ir t.t.), tačiau tie 
klausimai dar nesprendžiami, 
nes Lietuvos konstitucija dar 
nekeičiama, naujas projektas 
dar neredaguojamas.

Su pagarba,
V. Rastenis,

E. Liet. Tautinio Sąjūdžio 
Pirmininko par.

šiandieninės produkcijos, o da­
bar kasdien išeina arti 425 to­
nų įvairiausių dalių ir prietai­
sų.

Prie dirbtuvės veikia ir at­
skiras specialistams ruošti sky­
rius, kuriame supažindomi su 
darbu busimieji skyrių vedė­
jai.

Pastatas buvo valdžios pas­
tatytas ir praeitame kare ga­
mindavo šaudomiesiems gink­
lams vamzdžius. Po karo visi 
įrengimai buvo iškraustyti ir 
pastatąs likęs sandėliu, kol 
1947 nupirko Fordas ir įrengė 
dabartinę modernišką dirbtu­
vę. (Skelb.)

DR. KAZYS PAKŠTAS, dabar universiteto profesorius Pittsburghe

Spauda

kad jie galvotų ir jaustų taip 
kaip jis ir jo bendramaniai. 
Kurie taip nedaro, tuos jaučia­
si tur.s teisę niekinti, kalbėti 
apie jų etiką ir vadinti tą ar 
kitą “etikos normų nesaistomu 
ponu diplomatu.” Kiti partiniai 
fanatikai, politikieriai — tik aš 
ne.

Antra, kad vadistinio galvo­
jimo žmogaus argumentai at­
rodytų svaresni, jis mėgsta 
kalbėti kolektyvo autoritetu— 
“tautos”, “liaudies”, “visuome­
nės.” Ir tuos, ar tiksliau ta­
riant, vieną iš tų, kurie prie 
Smetonos minėjimo neprisidė­
jo, autorius laiko nusikaltus 
akyse “lietuvių visuomenės, 
(m. p. R.), kuriai ne tik pre- 
zidento Smetonos atmintis, bet 
ir kiekvienas Lietuvos valsty­
binė tradicija yra brangi”. 
Taigi, tie, kuriem “prezidento 
Smetonos atmintis” yra bran­
gi, yra “lietuvių visuomenė.” O 
tie, kuriem ji tokia nėra, kurie

kritiškai žiūrėjo į Smetonos 
vaidmenį valstybės gyvenime, 
tie jau nėra “lietuvių visuo­
menė”? Ar ne perlengvai mo­
nopolizuojama “lietuvių visuo­
menė” vienos grupės ir jos ša­
lininkų naudai? — Tai kelias, 
kuriuo eidami naciai buvo 
monopolizavę “tautą”, komu­
nistai “liaudį”...

Demokratiškai galvojęs 
žmogus būtų pasakęs: lietuvių 
visuomenės daliai yra brangi 
Smetonos “atmintis”. Ir nebū­
tų buvus reikalinga toji pagie­
ža, kurią autorius svaido ki­
taip darantiem negu jis...

«f JTyečja, demokratiškai galvo­
jant paskirtas pareigūnas ne­
nustoja teisės vertinti ir save 
ir tą, kuris jį paskyrė, kai 
jis yra pasitraukęs iš pareigų. 
Bet straipsnio autorius niekina 
asmenį, kuris buvo ministeris 
ii’ dabar nesilenkia prieš tą, 
kuris jį ministeriu buvo sky­
ręs — lyg prezidentui “valsty­
bė tai aš.”

Ketvirta, teisėta ir teisinga 
(Nukelta į 3 psl.)
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Dėmesys LietuvaiPaskutinių dienų du faktus verta čia pažymėti.Vienas — tai dėmesys ir palankumas, kurį Lietuvai paro­dė Amerikos vyriausios valdžios įstaigos ir žmonės — senatoriai reikalavo, kad ir senatas imtų tirti Lietuvos užgrobimo aplinky­bes; senatas, atstovų rūmai, gubernatoriai, atskiri kongresma- nai šiltai paminėjo Lietuvos nepriklausomybės sukaktis.Tolimajai Lietuvai didžioji Amerika skyrė daugiau dėme­sio ir palankumo nei daugelis artimųjų europinių valstybių.
To palankumo viena iš priežasčių yra tai, kad Amerika nė­

ra praradusi politinio idealizmo. Norėdama sau laisvės ir gero­vės, ji supranta, kad kitos tautos to pat nori ir turi tam teisę. Tai suprasdama, Am erika kitom tautom gyventi nekliudo. Dau­giau: jų laisvės ir gerovės pastangas nuoširdžiai paremV.To palankumo kitą priežastį paaiškina antras šių dienų įvykis — vienas iš Berlyno konferencijos. Ten valstybės sekre­torius Dulles nepatikėjo Molotovo pažadais ir jo kalbamo sau­gumo garantijom. Amerikos diplomatijos šefas nepatikėto tuo pačiu Molotovu, kurio žodžiai prieš dešimtį metų buvo šventi Amerikos šefui. Dulles dabar tiesiai į akis Molotovui pr’minė, ką jis 1939 metais žadėjo Baltijos valstybėm ir ką jis 'iš tikrųjų padarė.Ta proga laikraštis “Staatszeitung...” vedamajame, kurį minim kitoje vietoje, parašė: nepasitikėjimas Molotovo paža­
dais remiasi pikta patirtimi, kurios pavyzdys yra Baltijos vals­
tybių likimas. Tokius “rinkimus” ir tokį likimą kaio Baltikis valstybėm — rašo laikraštis —- Molotovas dabar siūlo vokie­čiam...

Taigi Lietuvos ir kitų Baltijos valstybių likimas virto įspė­jimu laisvosiom valstybėm. Virto tais ugniniais sienoje išrašytais “mane, tekel, fares”, kurie juo toliau, juo skaudesnėm spalvom dilgina laisvėje esančių akis ir sąžines, žadindama ne tiek u'uo- jautą ir pasigailėjimą, kiek susirūpinimą dėl artėjančios grėsmės pačiam sau. Baltijos valstybių nedalia virto vis garsVu šaukiančiu balsu.Pirmiausia tai išgirdo ir pajuto Amerika. To Molotovas ne­buvo numatęs. Jis tikėjo, kad po tiek metų nuo jo anų žodžių ir darbų Baltijos valstybes visi jau bus užmiršę. Jis nebuvo nu­matęs taip pat, kad Baltijos valstybių likimas virs argumentu 
prieš jį patį ir demaskuos jį ne tik kaip agresorių, bet ir(bėp veidmainį, melagį net po penkiolikos metų.Šitas antras faktas padeda suprasti pirmąjį — kodėl Ame­rikos valdžios ir visuomenės žmonės vis nuoširdesniu jausmu pažiūri į Baltijos valstybes. Pradeda įžiūrėti jose ne tik agresi­jos auką. Ima įžiūrėti, kad Baltijos valstybės tragišku likimu at­liko misiją laisvajam pasauliui įspėti.

PRENUMERATOS KAINA
Amerikoje metams .............. $6.00
Brooklyn, N. Yi ................. $6.50
Pusei metų ...... ;..................... $3.50
Užsienyje ................................ $6.50

Neperseniai Bilbao miesto 
Ispanijoje vyskupas Dr. Casi- 
miro Moręillo išleido ganyto­
jišką laišką i savo tikinčiuo­
sius, kuriame pagrindinai ir 
drąsiai analizuoju kai kurias 
bendras ispano Itataliko ypaty­
bes bei trūkumus, šių idėjų 
vedinas pasistengiau pasidaly­
ti su Darbininko skaitytojais 
keliomis mintimis apie Ispani­
jos katalikų gyvenimą.

— Išorėje — rašo Bilbao vyskupas — randame perdaug savo tikinčiuose formų ir per- maža vidujinio susikaupimo. Aišku, tuo nenorime sugriauti, ar bent iš šaknų sujudinti mū­sų senų ir gilių sąvo įsitikini­mais religinių - tautinių tradi­cijų, nei asmeninu sveikų reli­ginių bei dvasinių įsisąmonini­mų, o tik trokštume pabrėžti, jog mumyse religinis išorinis jausmas ir pasireiškimas .yra daug stipresnis negu vidujinis religijos jausmas bei praktiš­kas jos įgyvendinimas kasdie­nybėje.— Be abejo, esant Dievo malonėje ,siela su šventu išdi­dumu gali ir išorėje parodyti savo džiaugsmą, skausmą, ti­kėjimą ,viltį ar meilę. Gali, vienu ar antru būdu, išreikšti sayo gailestį, jeigu mato blo­gai padariusi, nusidėjusi. Gali pagaliau, jausdamasi at­likusi artimo meilės ar teisy­bės prievoles, parodyti savo tikėjimą ir prisirišimą prie Dievo, savo artimo asmenyje, ištikimybę Bažnyčiai ir jos va­dams. Bet jeigu norėtume tik prisidengti tuščiu religiniu pa­viršutiniškumu, be gailesčio, be Dievo, be didesnių pastangų laikytis Jo įsakymų ir Bažny­čios mokslo, nesistengdami praktikuoti teisybės, pagarbos ir krikščioniškųjų meilės dės­nių, tada netik mūsų paskiri darbai, bet kartu ir visas gy­venimas pasiliktų bevertis, ar gal kartais papiktinantis ar­timą. Tuomet sau turėtume prisitaikinti apaštalo šv. Povi­lo žodžius: “Jei aš kalbėčiau žmonių ir angelų kalbomis, bet neturėčiau meilės, būčiau kaip žvangąs varis ar skambąs kim- bolas! (Kor. 13, 1-13).Šventos Mišios, dažnas šv. Sakramentų lankymas, turėtų pakeisti mumyse senąjį žmogų ■tikru Dievo malonės sūnumi. Čia kaip tik ir turėtujne kreip­ti daugiau dėmesio, stengda­miesi taip klausyti šventų Mi­šių, prisiartinti prie Dievo į- statytų Sakramentų, klausyti Jo žodžio ir atlikinėti visas kitas krikščioniškąsias kasdie­nines pareigas, kad jos nepasi-

Vargas bos jums pasiteisintiliktų tuščiavidurėmis ceremo­nijomis, ar net bereikalingu laiko gaišinimu....
Perdidelis individualizmasPats Dievo Sūnus mus iš­mokė kasdien kalbėti “Tėve mūsų”, o tą padarė neveltui: kad mes kasdien prisimintume esą' vieno Tėvo vaikais, di­džiosios šeimos - žmonijos na­riais, o atskiri individai neturį rūpintis vien tik savo asmeni­niu ir medžiaginiu gėriu. Kaip Dievo sūnūs ir dukros, turime visuotinę ir bendrą motiną — Bažnyčią, kuri saugoja ir rei­kale-padalina Dievo malonių neišsemiamus turtus bei gėry­bes; užtat užsidarę savaime e- goizmo kiaute, sutrukdytume, ar gal net aklai užkirstume ke­lią į Dievo malonių šaltinį ar­timui. Tuo labiau, jei, kaip Dievo bendruomenės nariai, nesąžiningai atliktume savo viešąsiais pareigas, niekindami Viešpaties duotuosius įsaky­mus ir griaudami mistiškąjį Kristaus Kūną savo ai’ kitų sąžinėje.

MAURU LAIKU pastatas Ispanijoje, Granadoje.

Kun. KAZYS PATALAVIČIUS
Laiškas iš Ispanijos

Perga,ilsu Ispanijoje tradicinio 
sustingimoReliginė tradicija yra vienas iš brangiausių kiekvienos tau­tos dvasios turtų, nes jos dėka didesne dalimi ištisos generaci­jos išlaiko tikėjimą, išlieka moraliai sveikos, pastovios sa­vo katalikiškoje galvosenoje ir nuovokoje. Bet kad geras krik­ščioniškas katalikiškas padavi­mas išlaikytų mumyse, neuž­tenka, kad vaikaitis kalbėtų lygiai tokias ryto ir vakaro maldas, kaip yra kalbėjęs jo tėvukas prieš kelias dešimtis metų, arba kad dukraitė eitų 'kryžiaus kelius tomis pačiomis vietomis, kaip jos senutė. Ne! Reikia ko nors daugiau: prak­tiškai savais įpročiais ir pada­vimais atlikti šių dienų as­mens ir visuomenės religinius bei dvasinius reikalavimus. Už­tat tur savaime mirti tokia, kad ir katalikiška tradicija, kuri neatitinka laiko, morali­

nių dabarties reikalavimų, so*- cialinių sveikų mokslinių bei ekonominių pasikeitimų. Ispa­nijos katalikų gyvenime paste­bima perdidelė įprastinė kas­dienybė ir naujų religinio gy­venimo formų vengimas. Vie­nu žodžiu: atsiliekama nuo laiko atneštų realybių, pasikei­timų, nes praeityje nedaug, matyt, įsisąmoninta, jog Kris­taus mokslas, netik kad gali­mas, bet dar ir reikalingas la­biau negu kitados pritaikinti naujų gadynių darbininkui, darbdaviui, intelektualui, dva­siškiui, kareiviui ir k.
Trūksta moralės ir teisybės 

pajautimoKuorffet pažvelgiame į mo­derniojo pasaulio etinius įsiti­kinimus, papročius, dvasinį bei moralį ištyžimą, rodos, girdi rūstų Kristaus papeikimą fari- zėjams: “Vargas jums!...” Var­gas bus jums pasiteisinti prieš Dievo teismą, vyrai, kurie ne­mylite ir nesirūpinate savo žmonomis ir vaikais, nesilaiko­te ištikimi šeimyniniame gy­venime, neatliekate savo reli­ginių pareigų, girtuokliaujate ir nesidrovite nešvarių kalbų, kartais net savo mažų vaikų akyse, keikiate, blevizgojate ir piktinate kitus savo žodžiais, darbais ai' bendrai savu gyve­nimu. Sunku bus prieš Dievą ir moterims, kurios nepaiso nepadoriai vilkėti, linksmintis, apieisdamos savo būtiniausias ir švenčiausias pareigas. Liūd­na bus Viešpaties akyse pasi­rodyti jaunuoliams ir jaunuo­lėms, kurie savo pačiame gy­venimo pavasaryje ir žydėjime susiteršė neskaisčiomis ir sun­kiomis nuodėmėmis, numarin­dami tuo būdu savyje dorovinį ir religinį, o dažnai net ir ti­kėjimo jausmą savo ką tik pražydusiose sąžinėse, sielose bei kūnuose.Kokią baisią sąskaitą turės duoti tie, kurie neteisingai iš­naudoja darbo žmogų, čiulp­dami jo prakaitą, o kartais ir kraują, nutraukdami nuo dar­bininko šeimos burnos duonos kąsnį ar kitus būtiniausius ir nepamainomiausius gyvenime reikmenis, užtat, išniekindami pačius švenčiausius, Dievo ir valstybės įsakymus bei įparei­gojimus.
Socialinė neteisybėGerai pažįstančiam Ispani­jos gyvenimą atrodo, kad esa­ma socialinės neteisybės ir sunkumų dėl uždarbių ir gy-

MAX ZALLF.S, 33 meti) Phi!a:. ■’- 
phijos taksi šoferis, parašęs gra­
sinama}} prez. D. Eisenhoweriui 
laišką, Washingtone buvo nubaus­
tas 2500 dol. bauda. Jis ir H. S. 
Trumanui buvo grasinęs. Matyti, 
jam ne viskas “tvarkoje.”venirno pabrangimo. Uždarbiai nepritaikyti kylančioms kai­noms. Aišku, jog šiuo nebeno­riu nei iš tolo nei iš arti pa­liesti juridinės krašto santvar­kos. Valdžia, privatūs civiliai ir bažnytiniai autoritetai jau visa 15 metų stengiasi išlyginti socialinę neteisybę ir sukurti darbininkijai šviesesnį rytojų. Tačiau gilios žaizdos greit ne­užgydys!, plačios duobės greit neperšoksl.
APGAILĖTINI LIKUČIAI atkelta iš ž psi.aukštinti gerbiamą asmenį, bet neteisinga, kada tuo aukš­tinimu nuvertinami kiti. Auto­rius laiko, kad visi trys Lietu­vos prezidentai buvo “bendras tautos lobis” ir “jie visi yra kankiniai.” Jei Smetona yra kankinys, tai ir kiekvienas pa­sitraukęs nuo bolševikų yra kankinys. Taigi kankinių pri­važiavo į Ameriką apie 30.000. Kas tada belieka tiem, kurie liko Lietuvoje, kovojo, žuvo, kurie buvo ištremti ir ten ken­tėjo? Jeigu mes esam kanki­niai, tai juos vadinti kankiniais būtų jų Įleidimas. štai prie ko nuveda neapgalvotas žodžių piktnauddjimas ir jų įprasto­sios reikšmės iškreipimas.Norėtum, kad šitokie praei­ties galvojimo likučiai baigtųsi ir nekartintų be reikalo tarpu­savio santykių.

• Ispanijos generalissimo Franko paskelbė, kad Ispanija nepripažįsta naujo Maroko sul­tono, kurį paskyrė Prancūzija, nesitarusi su Ispanija.
--------------------  ALB. BARANAUSKAS ----------------
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• SNIEGO PLATUMAS

Dieną buvo kepta duona, ir troboje taip šilta, kad Pušai- čiai vakarieniaudami šluostėsi prakaitą ir kalbėjo storais, pro nosį, balsais. Pratirpę lan­gai mėlynavo nuo mėnesienos sode. Pužaitis po vakarienės iš­sitiesė lovoje, žiovaudamas ir kratydamas barzdą, o mažo­sios mergaitės sulipo ant prie­krosnio žiūrinėti paveikslų pa­sakų knygoje. Virš jų galvų šnarėjo pasenęs laikrodis su gegutės nameliu, atkraustytas iš kerčios, nes nuo šalčio smarkiai vėluodavosi.— O pas Krieną, vaje, visi langai pliska, — nustebo Pu- šaitienė, bakstelėjusi nosimi į langą.Vyriausioji duktė Ona paėmė mezginį ir rankove nušluostė apšarmojusį stiklą.— Seklyčioje sėdi. Tai bus vėl pas Kostę, žinoma.— Temstant mačiau, rogės lėkė per kalniuką, — prabilo Petras.
Lova sugirgždėjo, ir juos pa-

ysiekė nekantrus Pušaičio ato­dūsis:— Aš taip sakau, kad iš tų šiaudų nebus grūdų...Jo žmona pakėlė akis lu- bosna .— Vaje, tėvai, lyg tavo rei­kalas, kad dabar šneki?— Užtai šneku, kad Koste ne Stankevičiui, ir viskas. Jei dar žemė būt ko verta — vie­ni kupstai — o taip pat -plikas ir be dantų.— Na, vistiek, kokia giminė, — sumurmėjo Pušaitienė, sės­dama prie ratelio. — žemė, tai žemė, bet pasakysiu, jį kad ir kars, tai nepasmaugs. Tu klau­syk, —/ ji įsmeigė akis į pa­šaipos pilną vyro veidą,—Gri­gienę pažįsti? Stankevičiaus teta iš mamos pusės, ką dabar sakysi ?, — Hm...— Sena, ir be vaikų, ir ši­tokie turtai... Arba Juodgėla... Juodgėla tikras jo pusbrolis!Pušaitienė nespėjo uždaryti burnos, kai vyras juokdamasis 

parodė į ją pirštu, o Petras, drožinėjęs pasieny ant suolo, nusikvatojo.— Senai mačiau, prie ko mama veda...— Taigi, išlindo yla iš mai­šo. Juodgėla...Ona taip pat nusijuokė, ne­pakeldama akių nuo mezgamos vilnonės kojinės. Ratelis sus­tojo; Pušaitienė pasiruošė ko­vai, sukryžiavusi ant krūtinės rankas, laukdama, kada baig­sis patyčios.— Ona, klausyk, kokį senį tau mama nor išpiršt,— mirk­telėjo Petras, kilnodamas an­takius.Ona tebesišypsojo, vedžioda­ma juodomis, ramiomis aki­mis nuo vieno į kitą. Mažo­sios mergaitės, įknibusios į knygą, atvertė puslapį ir ėmė cyptį iš nustebimo:— Žiūrėk, ar tu matai? žiurkė! Va kita... šitiek žiur­kių!Šalia jų snaudžiąs katinas' paniekinančiai blyksterėjo a- kimis.— Mergiščios, — tarė joms mama, — Ar neisit gult? Se­niai laikas po patalukais.Paskum ji atsigręžė į savo priešus, truputį suerzinta.— Jūs nesijuokite iš Juod- gėlos, dėl to, kad čia visai nėr iš ko. Ar nematote atlai­

duose, su kuo jisai šneka-? Žiūrėk, su Stankumi arba, ži­noma, su Kapapinsku, o kaip nuvažiuoja į Žolynus, tai eina pietų pas apskrities viršinin­ką, užtai kad vis giminės. Jie jam seniai sako: ko tu nevedi?Šitaip jiems šnekučiuojant, mergaitės kaišiojo katinui po nosimi žiurkių atvaizdą, ragi­nančiai tempdamos už uode­gos. Išbudintas, piktas, jis šo­ko Pušaitienei ant kelių, bai­siai išgąsdindamas, o iš ten ant žemės.— Užėdėte drignių? Gult! Net pakinkiuose nuspielkė...Bet mergaitės taip susigū­žė, kumščiais užsikimšusios burnas, kad jas tuoj užmiršo, nepaisant retkarčiais prasi­veržiančių juoko spygterėjimų. Prikaitusioj pirkioj stingo ir tirštėjo ' miegūstas nuobodu­lys, nuo kurio net lempos švie­sa jiems darėsi kaskart blan­kesnė. '• — Taigi, — paglostė barz­dą tėvas, — Nėr vėjo. Kaip bus? Sukepėt paskutinius mil­tus, jei taip ilgiau, tai liksim be duonos.— Ketvirtadienį saulei lei­džiantis sukosi.— Naujas girnas mėgino. Paleido, bet nepavežė, perma- ža vėjo. — . Po to, dirbtinai žiovaudamas: — O gal kiek 

pratrynė, ką? Reiks ryt nu- klampot pažiūrėt...— Kam reik žirgliot per sniegą? — nekantriai pertrau­kė žmona. — Jeigu nemalė, tai, aišku nėr.Pušaičio barzda suvirpėjo, ir jis pašoko.— Kojos mano, o ne tavo!— Nes visada pareini prisi- lesęs!— Pranuks siūlo, kodėl turiu neimt?— Šitam nors sykį turės būt galas! Kad Pranuks siūlo... Sa­vo dukterį nori pragert?— Mama, — priekaištaujan­čiai įsikišo Ona. — Mama!— Matai tu juos dabar, ma­tai? Ar tai, sakysi, nesusita­rę? Viens, malūne geria, o kits šičia pirklio laukia!Ona pradėjo mezginį, kais­dama ir juokdamosi.— Kas čia dabar jums atėjo į galvą? Neičiau va, kad ir pirštųsi, užtai, kad taip geria, ir viską...Tėvas atsisėdo lovoje, tan­kiai mirkčiodamas nuo švie­sos.— Tu sakai, geria. Teisybė, o pažiūrėkime į Lieknauskėlį, koksai jis buvo latras, o kaip gyvena dabar, ir kokius turtus užgyveno. Lieknauskėlis lak­davo, kaip veršis! Aš dar ėjau į mokyklą, o jis jau buvo vy- 

ruks, kavalierius; eina, būdavo iš Vilkabalių girtas, kaip gai­dys, tai laidydavom sniegais, pridėdavom į kišenes ledo, ar­ba, nenėri sakyt, dar ko... Ki­tąsyk pamoka nesibaigia, o jis jau atlinguoja per kalniuką, tai, rodos, bėgtum pasitikt, nežiūrėtum nė mokytojo, nė nieko...— O kas sutvarkė, o kas žiūrėjo turto ? Žmona sutvarkė, Bronė... Valios nedavė, tai da­bar ir viršaitis, ir trobos ply­tinės. Kad ne ji, tai...— Taigi, — iškėlė pirštą džiūgaująs Pužaitis. — Ona, ar tu girdi, ką mama sako? Tu klausyk ir dėkis viską į galvą, užtai, kad mama sako teisy­bę! O Pranuko širdis minkšta, ir jis paklausys vieno žodžio, aš nemeluoju.Pakliuvusi spąstuose, Pušai­tienė užsidegė, atstūmė ratelį ir įsirėmė. į šonus, garsiai al­suodama iš pykčio. Ona nera­miai pakilo nuo suolo, bet, lai­mei, senasis laikrodis-, žinoda­mas, kuo tai gali baigtis, nuta­rė įsikišti, nors dar trūko, de­šimties minučių, ir pravėręs žalias dureles, išstūmė gegutę. Kukavimas jiems atgaivino šir­dis, tarytum žydinčių alyvų kvapsnis iš po sniego juodam sodo tankumyne. Pušaitienė atsikvėpė ir palingavo galva:

— Jei nori mergaitei gero, tai negrųsk į katorgą....Tačiau ištikimasis laikrodis, patarnavęs savininkams, sucy­pė tokiu baimės perimtu girgž­desiu, kad visi atkreipė akis. Pušaitienė skubiai pakilo nuo ratelio.— Mergiščios ,tuojau paleis­kite!Mergaitės laikė sučiupusios gegutę, neleisdamos atgal į sa­vo pastogę. Jos gavo per na­gus, ir laikrodis nurimo. Baus­mė šį kartą jų neaplenkė, ir po trumpos valandėlės lovoje pasigirdo lygus, tirštas alsavi­mas, ir murmesiai per miegus.Kartais būdavo girdėt, kaip lauke iš šalčio pokšterėdavo tvora. Pužaitis atsikėlė, užžie­bė liktarną ir išėjo šerti nak­čiai arklių. Petras metė droži­nį ir sėdėjo pasirėmęs alkūnė­mis ant stalo, įsmeigę akis į žiburį.— Ona... — tarė jis pusbal­siu, kad nepatrauktų mamos dėmesio. — Ona, neužmiršai, kad šeštadienį parapijos salėje šokiai?— Žinau, žinau, o ką? —at­sakė jam sesuo, susimąstyda- ma ir virbalu bedžiodama sau smakrą. — Dabar ant kelio baisūs pusnynai.— A pakinkysiu ir nuvešiu.
(Nukelta į 4 psl.)
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KORYBOSlgPRIEDAS
Naujas lietuvių teatras

PASKIRTA LRD PREMIJA
Vasario 6 ir 7 d.d. Brook - 

lyne buvo tikra teatro šventė 
— naujo teatro gimtadienis. 
Prasikalė jis iš Lietuvių Dra­
mos Studijos, kurią rūpestingai 
veda Henrikas Kačinskas ir 
Jurgis Blekaitis. Studija dirbo 
tik metus, o jau išdrįso pasiro­
dyti scenoje su rimtu veikalu. 
Proga šiam pasirodymui buvo 
H. Kačinsko 30 sceninio darbo 
sukaktis.

Apie šį stipriausią mūsų 
scenos artistą ir susispietė pa­
čios jauniausios atžalėlės, dar 
pirmą kartą žengiančios į sce­
ną, kad ąžuolo plačios šakos 
paslėptų jų nedrąsą. Tai*buvo 
savotiškai simbolinis mūsų ak­
toriaus pagerbimas, liudijąs, 
kad jis nepasilieka vienas ati­
trūkęs, kad teatrinė kūryba 
mūsuose gyva. Į jo mūsų sce­
nas mene įmintas pėdas bando 
stoti ir visai jaunučiai.

Nenuostabu tad, kad Henri­
kas Kačinskas, vaidinęs Dr. 
Venner — pagrindinį vaidme­
nį, buvo iškilęs viršum viso 
ansamblio. Gal būt jam būtų 
buvęs daug artimesnis Dr. 
Drewett šiltas vaidmuo, bet ir 
šį dramatišką Dr. Venner 
charakterį jis sukūrė giliai su­
prastą, atbaigtą, išgyventą.

Tačiau ir Dramos Studijos 
auklėtiniai nustebino žiūrovus. 
Jie jaučia charakterį, scenos 
ritmą ir jau vaidina. Visai gra­
žiai pasirodė Elena Čiurlytė, 
sukurdama gražios nerūpestin­
gos Bragg žmonos tipą, Aušra 
Bendoriūtė — švelnios pasiau­
kojančios dr. Mary Murray ti­
pą, Edvardas Liogys — fleg- 
matą nihilistą dr. Drewett, Al­
dona Mikulskytė - Zikarienė— 
savanaudę pataikūnę ligoninės 
šeimininkę — Leeming, Agnė 
Kundrotaitė — simpatingos 
tarnaitės Jennie, Liucija Kašu- 
baitė — savo vyrą mylinčios 
Foster tipą. Kiek blankiau 
brėžė savo kuriamo charakte­
rio linijas Tadas Alinskas, vai­
dinęs ligoninės vedėją Dr. 
Bragg, Vladas Zareckas —vai­
dinęs dr. Thorogood, Juozas 
Lapurka — Glisterio firmos 
atstovą Chivers.

. Visi vaidinusieji parodė 
daug rūpestingumo ir “susivai- 
dinimo”.

Kaip vienas iš gražiausių 
tokių vietų čia tektų prisimin­
ti dvi, kaip ponia Foster (L. 
Kašubaitė) atneša košelieną ir 
ją palieka gydytojams, o šie 
susėdę valgo; — pasianso sce­SNIEGO PLATUMOS

Atkelta iš 3 psl.

— Šalta, — galiausiai apsi­
sprendė ji. — Nenoriu bastytis 
nakčia tokiam šalty,

Petras metė žvilgsnį į moti­
ną ir prislinko arčiau.

— Šiandie ryte pieninėj 
Mindaugas klausė, ar būsim.

— Tai važiuok, — šypterėjo 
Ona.

Jis nekantriai patraukė pe­
čiais.

— Pati žinai, kad Mindau­
gas ne dėl manęs klausinėja.

Motinos ratelis akimirksniui 
sustojo ir staiga ėmė suktis 
priešingon pusėn. Ji krūptelė­
jo ir pabudo.-

— Šičia dabartės...
Jie patylėjo. Petras netikė­

tai nusijuokė.
— Ko juokiesi?
— Atėjo į galvą... Rudenį 

Lukošius iš miestelio klausia: 
pas ką jūs kaime buvo šokis?
Sakau, niekur, nieko nežinau.
Šnekam, šnekam, tik paskui 

na, kur staiga kortos išsidėsto.
J. Blekaitis,'režisierius, dau­

giausia padėjo rūpesčio. Jis 
parinko ir veikalą, surado te­
atrinę salę ir režisavo. Tik jo 
darbštumas ir rūpestis galėjo 
duoti šiuos spektaklius, nes jis 
ne tik jaunuosius puikiai pra­
vedė pro sceną, bet ir patį vei­
kalą gražiai apipavidalino, iš­
ieškodamas gražių mizanscenų, 
ryškindamas charakterius į- 
vairiom priemonėm.

Pastatymą dekoravo dail.
Pranas Lapė,

gražiai išspręsdamas supras­
tintų formų ligoninės kamba­
rį.

Pasirinktas veikalas šiai su­
kakčiai ir pirmam pasirodymui 
buvo visais atžvilgiais tinka­
mas. Jis mūsų visuomenei dar 
nežinomas, jo sprendimas aiš­
kus ir sceningas.

Veikalas buvo vaidinamas 
teatrinėje St. Felix salėje. Sa­

DAIL. MELNIKAS Tiltas Romoje

bus tą vakarą tampęs armoni­
ką ant prieklėčio. žiūrėk tu 
jo, kur girdėt! Net Vilkaba- 
'liuos... Lukošiui atrodė, kad 
mūs kaime šoka.

— Gera armonika.
— Sakyk, muzikantas, o ne 

armonika. Dabar prašė grot 
salėj, bet išsisukinėja, nori ži­
not, ar tu ateisi.

Ona sudavė jam kojine per 
veidą.

— Nustok su jais šnekėjęs 
apie mane; lyg neturit ką?

Matydamas, kaip ji pakėlė 
antakius ,Petras nedrąsiai grį­
žo savo vieton. Iš lauko atėjo 
tėvas, , balta, apšarmojusia 
barzda, dešimt metų senesnis.

— Taip šią naktelę šąla, kad 
negali atgaut kvapo. Šičia šil­
ta, užtatai nė nežinota.

Pušaitienė atsistojo, nudul­
kino spaliuotą priejuostę, atsi­
klaupė kerčioj po paveikslu ir 
persižegnojo, tačiau bematant 
pašoko.

__ Kaip čia pasidarė, kad
pą.

Brooklyne
lėlė nors kukli, bet scena gera, 
su geru apšvietimu, puikiai į- 
rengta.

Po premjeros vasario 6 d., 
buvo iškilmingas sukaktuvi­
ninko sveikinimas. Henrikui 
Kačinskui pirmiausia Dramos 
Studija įteikė gėlių ir jo didelį 
foto portretą. Sveikino lietu­
viškos organizacijos, operos 
solistų vardu, latvių ir rusų 
teatro atstovai, Bostono sce­
nos mėgėjų vardu. Buvo per­
skaityta nemaža laiškų ir tele­
gramų. Sveikinimus pravedė 
J. Boley.

Sekmadienį spektaklis vyko 
3 vai. po pietų, bet ir nedidu- 
tė salė nebuvo pilna.

Pasisekus pirmam Dramos 
Studijos pasirodymui, reikia 
linkėti, kad ir toliau rengtų ir 
pastatytų kitą veikalą.' Taip 
per metus šis naujasis lietuvių 
teatras galėtų duoti kokius ke­
turis pastatymus. A. Dž.

klodaites? Jau, žinoma, iššal- 
vėjusios.

Ir nukabino nuo vinies vyro 
kailinius, bet Ona juos paėmė 
iš rankų ir apsivilko pati.

— Poteriaukite, poteriauki­
te, aš atnešiu paklodaites.

Per tuščią virtuvę, kur už
- lango baltavo mėnuo ir iš pe­

čiaus angos tebeplūdo šilima, 
ji išėjo lauk, suvirpėdama nuo 
apnikusio kieto speigo. Tarp 
juodų liepų šakų blizgą stogai, 
pilkos sienos blyškioje švieso­
je, ištysę, susikryžiavę me­
džių šešėliai patvoriuos, gi­
lios, kaip grioviai, rogių vė­
žės patvartėje, viskas atrodė 
nematyta ir nepažįstama. Pa­
klodės, džiūstančios už sodo 
ant tvoros ,dar tebebuvo stang­
rios nuo drėgmės. Kitoj pusėj 
upės mėnesienoj tiesėsi užpus­
tyta lanka be jokios dėmės, be 
šešėlio, spindinti ir lygi iki pat 
Alksninės, kur tamsus akira­
tis siekė dangų. Nė garso, nė 
lengviausio padvelkimo šitame 
neaprėpiamame sniegyne, ties 
kuriuos vienodai blykčiojo 
žvaigždės, viena po kitos iš­
nykdamos ir vėl užsidegda-

- mos... _________________

Liet. Rašytojų Draugija, 
skirdama premiją už praėjusių 
metų geriausią knygą, pasi­
naudojo visai nauju būdu. Iki 
šiol buvo tradicija, kad šitą 
knygą atrenka specialiai suda­
ryta jury komisija, šiemet Ra­
šytojų Draugija iš anksto iš­
siuntinėjo draugijos nariams 
balsavimo korteles, kad jie pa­
tys išrinktų praėjusių metų 
geriausią knygą. Laureatas 
turėjo gauti didesnę pusę visų 
balsavusių balsų.

Laureato rinkimuose dalyva­
vo 48 Rašytojų Draugijos na­
riai, dauguma JAV gyvenan­
čių. Balsavimai buvo slapti, 
nes balsas buvo įdėtas į atski­
rą voką. Speciali balsams skai­
tyti komisija,, suskaičius bal­
sus, skelbia, kad absoliutine 
balsų dauguma laimėjo

Lietuv. teatras Chicago] pastate Antigoną
Vasario 6 d., kai Brooklyne 

vyko “Jupiteris juokias” prem­
jera, Lietuvių Teatras Chica­
go je turėjo savo ambicingiausi 
pastatymą. Savo režisieriaus 
debiutui tame mieste Vytautas

Ji susirinko paklodes ir ke­
tino grįžti, kai tolių ramybė ją 
staiga taip užkerėjo, kad Ona, 
sulaikiusi alsavimą, parymo 
ant tvoros, negalėdama ati­
traukti akių nuo bekraščio 
sniego ploto po šviesiu dangu­
mi. Iš karto nuo tokios tuš­
tumos ir tylos jai pasidarė Il­
gu ir baugu, tačiau netrukus 
kažkur toli sužvangėjo rogių 
skambalas, linksmai virptelė­
damas du ar tris kartus, ir 
jos širdis pašoko iš džiaugsmo. 
Negalėdama nustygti vietoje, 
Ona apsisuko ir takeliu grįžo 
trobon, mėnuliui šviečiant į a- 
kiš,_ pilna nesuprantamos lai­
mės.

Viduje namiškiai rengėsi 
miegoti.

— Kad šąla/ tai šąla — 
žvaigždės mirkt, mirkt... — 
juokdamosi ėmė pasakoti Ona, 
lyg būtų grįžusi su naujieno­
mis iš svečių. — O pas Krie­
nus dar šviesu, šitaip dabar jie 
fenais įsilinksmino...

Niekas nebeatsakė, bet visi 
atrodė truputį nustebinti šito­
kio jos linksmumo po nuobo­
daus, miegūsto žiemos vaka- 
ro. ______ ■ ■

Bernardas Brazdžionis
už poezijos knygą “Didžioji 

Kryžkelė”. Premija 500 dol. 
laimėtojui 'bus įteikta vasario 
28 d. Chicagoje specialioje li­
teratūros šventėje. Premijos 
mecenatai yra Chicagos lietu­
vių auditorijos šeimininkai J. 
Maliorius ir B. Pakštas.

•
“Didžiąją Kryžkelę” išleido 

Terra, 112 psl. kaina 2 dol. 
Viršelis dail. Romo Viesulo.

Bernardas Brazdžionis, ku­
ris šiemet švenčia 30 metų kū­
rybos sukaktį, yra gavęs šias 
premijas: 1936 m. už “ženklus 
ir stebuklus” Sakalo leidyklos 
premiją, 1938 m. už “Kuni­
gaikščių miestą” valstybinę 
lit. premiją, 1945 m. už “Sve­
timus kalnus” — švietimo val­
dybos premiją.

Valiukas pasirinko Jean Ano­
uilh dramą “Antigoną”.

Jean Anouilh, dar nesulau­
kusio 50 metų, veikalai yra 
plačiausiai statomi pasaulyje iš 
gyvųjų prancūzų dramaturgų. 
Jo naujausias vaidinimas “Vie­
versėlis” ,vaizduojąs Jeanne d’­
Arc prieš jos karo dienas, šiuo 
metu Paryžiuje susilaukė dide­
lio pasisekimo ir kritikuose ir 
publikoje. New Yorke jo tra­
gikomedija “Mademoiselle Co­
lombo” jau antras mėnuo ne­
nueina nuo scenos. Su Anou­
ilh prancūzų teatras viliasi pa­
veržti iš anglosaksų iškiliausio­
jo šio. šimtmečio dramaturgo 
vainiką.

‘Antigonos” įvykių seka iš­
viršiniai beveik ta patį, kaip 
klasiškosios Sofoklio tragedi­
jos. •

Pagrindinis skirtumas yra 
Antigonos ir Kreono cha­
rakteriuose. Anouilh’o Kreo- 
nas nuoširdžiai stengiasi išgel­
bėti Antigoną, kuri, nepaisy­
dama draudimo ir mirties 
bausmės, palaidojo savo brolį, 
kariavusį prieš savo gimtąjį 
miestą. Kreonas uždraudė lai­
dotuvių apeigas, norėdamas 
duoti pamokantį pavyzdį savo 
piliečiams. Anarchija jam di­
džiausias blogis. Kad jo iš­
vengtų, turi kas nors imtis 
valdymo naštos.)(“žudyti neno­
romis — štai kas reiškia būti 
karaliumi”). Jis sugriauna vie­
ną po kito visus jo argumen­
tus, tačiau ji vistiek atsisako 
nuslėpti savo veiksmą. Ji, Edi­
po duktė, priklauso prie tųjų, 
•kurie “stato klausimus iki dug­
no” ir atsisako gyvenime kom­
promiso. Ji atmeta nuosaikaus 
ir geraširdi’žo diktatoriaus 
praktiškąją išmintį, išeidama į 
šalį, kurion jūs negalėtumėt
įžengti su savo raukšlėta gal* 
vosena. Sofoklio tragedija bai­
giasi chorui kalbant apie “di­
džiulę ir baisią likimo galią”, 
mokant, kad išmintis yra di­
džiausioji žmogaus palaima. 
Anouilh’o drama nuaidi su 
kortomis žaidžiančių sargybi­
nių buku krumplių tauškėjimu 
į stalą. Antigoną nebegrįžta­
mai nutolo nuo “publikos, ku­
riai nereikia mirt”.

Chicagoje Antigoną vaidino 
L. Barčaitė, Kreoną — St. Pil­
ka. Jiems talkininkavo: S. A- 
leksiūnaitė (auklė), I. Nivins- 
kaitė (Ismena), Alg. Dikinis, 
V. Juodka, J. Laurušonis, S. 
Petkus, V. Valiukas, S. Zaba- 
rauskas ir kt. Scenovaizdį pie­
šė dail. V. K. Jonynas.

• Liet, ūkio Atstatymo stu­
dijų komisijos žemės ūkio sek­
cija, vadovaujama prof. Paltaro­
ko, yra atlikusi visą eilę stu­
dijinių darbų. Jai ypač daug 
padėjo prof. Manelis ir K. Je­
cius. Dalį darbų norima pas­
kelbti viešai spaudoje. Ateityje 
į talką tikimasi pritraukti 
daugiau naujų pajėgų.

BERN. BRAZDŽIONIS

Po kraujo kryžkelių
Tada, kai artinasi vasaros vidudienis.
Sunkus ir pilnas begalines tvankumos. 
Kai piemenys, bandas palikę, nebebndi, nes
Jie įieško poilsio šešėliuos ir namuos,

Tada, kai laukia žemė vos alsuodama
Dangaus malonės debesio pirmu lašu.
Kai alpsta gėlės, kaip širdis pro nuodėmes,
Ir aš, pailsęs, savo kryžių vos nešu,

Mąstau:—Ak, Viešpatie, ak, Viešpatie, man rodosi, 
Kad niekad vienas Tavo žemėj nebuvau, — 
Nei žingsniuos kūdikio ir nei jaunystės soduose, 
Ir nei tada, kai žemės meilę dainavau...

Tikiu: regėdamas besiplakantį ilgesį,
Tartum iškritusį iš lizdo paukštį be sparnų, 
Sunkių žmogaus tremties dienų tvankoj suvalgysi 
Viltim sugrįžtančių jų tėviškės dienų.

Ii- vėl matau, kaip dega židinio ugniakuras, 
Ir vėlei renkas vėlės mirusios šeimos
Tada, kai artinasi geras ir laimingas vakaras, 
Po kraujo kryžkelių ir begalinės tvankumos.

(Iš "Didžiosios Kryžkelės”, laimėjusios 1953 m. 
Liet. Rašytojų Draugijos premiją).

' KULTŪRINĖ
• Dail. Telesforas Valius bu­

vo pakviestas dalyvauti pen­
kiose kanadiečių parodose, iš 
kurių dalyvaus tik trijose: 
Montrealyje Art Gallery, To­
ronto Art Gallery ir Toronto 
karališkajame muziejuje.

• Inž. V. Adomavičiaus 
spalvotos foto nuotraukos bu­
vo premijuotos Olandų Tulpių 
Bendrovės foto konkurse. Inž. 
V. Adamavičius gyvena Athol, 
Mass.

• Kun. Dr. K. širvaitis pa­
rašė knygą apie socialines po­
piežių enciklikas. Knygą lei­
džia Lietuvių Darbininkų šv. 
Juozapo Draugija (LDS) Bos­
tone, Mass. Ji bus išdalyta vi­
siems LDS nariam.

• Dr. A. Maceina paskelbė 
vokiečių jėzuitų leidžiamam 
žurnale “Stimmen der Zeit”, 
vasario mėn. straipsnį “Pasa­
kojimas apie Antichristą — 
kaip Solovjovo apokaliptinė is­
torijos vizija”. Tai yra įvadas 
į autoriaus knygą, kurią lei­
džia. “Herderio” leidykla.

• Skulptorius Teisutis Zika­
ras dalyvavo metinėje Viktori­
jos, Australijoje, skulptorių 
sąjungos parodoje, kurioje iš­
statė 3 savo darbus. Apie juos 
šiltai atsiliepė australų spau-, 
da. . ! *

• Naujųjų kalbų dėstytojų 
kongrese, įvykusiame Chicago­
je, iš lietuvių dalyvavo dr. V. 
Jaškevičius iš Fordhamo uni­
versiteto, L. Jonaitis iš Michi- 
gano un-to, Dr. A. Kučas iš 
Scrantono un-to ir Dr. A. Sa­
lys iš Pennsylvanijos un-to. Dr. 
A. Salys jau du kartus yra 
skaitęs referatus Slavų ir bal­
tų sekcijose, o paskutinį kartą 
buvo slavų ir Rytų Europos 
kalbų grupės sekretorius.

KRONIKA
• Lietuvos sienas specialiai 

Studijavo Lietuvos Laisvės Ko­
mitetas New Yorke. Paruoštas 
naujas žemėlapis su paaiškini­
mais ir reikalingais .Lietuvos 
sienų įrodymais.

• Vaikų literatūros Fondą 
pasiskelbė steigiąs “Australi­
jos Lietuvis.” Paruošiant vai­
kams tinkamą literatūrą, bus 
tariamasi su pedagogais, ypač 
dirbančiais šeštadienio mo­
kyklose, ir su dailininkais, kad 
leidiniai būtų,gražiai iliustruo­
ti. Knygos bus platinamos vi­
same pasaulyje.

DAIL. A. MELNIKO PARO­
DA DETROITE

Nuo sausio 3 iki 24 d. De­
troite Tarptautiniame Institu­
te įvyko dail. A. Melniko pa­
roda, kurioje buvo išstatyta 15, 
darbų. Jie piešti daugiausia ant 
drobės ir kardono, aliejiniais 
dažais ir tempera. Iš jų keli 
Romos vaizdai, keli naturmor- 
tai ,keli portretai. įdomūs bu­
vo “Kristaus nuėmimas nuo 
kryžiaus”, laimėjęs pernai De­
troito Art Instituto pirmąją 
premiją religinio meno parodo­
je, “Pas skulptorių” ir “Varg­
dieniai.” '

Dail. A. Melnikas meną pra­
dėjo studijuoti Lietuvoje 1944 
m. Studijavo truputį privačiai 
Vokietijoje, vėliau Milano ir 
Romos akademijose. Romoje ir 
baigė. Dabar rengiasi magistro 
laipsniui Wayne universitete. 
Be to, yra Liet. Studentų Są­
jungos Detroito skyriaus pir­
mininkas, gana veiklus ir daž­
nai studentus, vedžiodamas po 
muziejus, supažindina su me­
nu. Z.
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Šv. Kazimieras (6)

POPIEŽIAUS LEGATAS 
ATVYKSTA 

Į VILNIŲ 
ZENONAS IVINSKIS

Taigi 1516-1517 metais jau buvo išvystyta 
plati akcija, siekusi Kazimiero .kanonizacijos. 
Popiežiui Leonui X, kaip matėme, laiškus ra­
šė imperatorius, Lietuvos ir Lenkijos valdovas, 
Lietuvos sostinės vyskupas su kapitula ir vie­
nuoliai pranciškonai. Iš tų keturių prašymų, 
žinių yra dar apie tris laiškus, bet gal jų bu­
vo ir daugiau, — taip pat iš popiežiaus Alek­
sandro VT bulos matyti, kad Kazimiero kano­
nizacija rūpėjo daugiausia Lietuvai. Lenkija 
laikėsi nuošaliai. Vatikano archyve nėra jo-.

LIETUVIAI PETRAPILY SPAUDOS DRAUDIMO METAIS

kios žinios, kad tuo metu prašymus Romon 
būtų siuntę Lenkijos vyskupai ar vienuoliai, 
nors šv. Kazimiero gimtajame mieste, Kroku­
voje, vienuolių buvo daug įsikūrusių.

PRASIDEDA KANONIZACIJOS BYLA
Paminėti laiškai ir popiežiaus bula dar ro­

do, kad šv. Kazimieras ėmė garsėti stebuklais 
tuojau po savo mirties, dar jo amžininkų lai­
kais. Jo kartos žmonių, sulaukusių šeštos de­
šimties metų, dar būta nemažai. Matyti, Vil­
niaus gyventojai, kurie gerai dar prisiminė 
tauraus karalaičio šventą gyvenimą, ėmė daž­
niau lankyti jo kapą Vilniaus katedroje, šauk­
tis pagalbos savo rūpesčiuose, prašyti Dievo 
malonės jo vardu. Visi laiškai sumini daug ste­
buklų, atsitikusių prie Kazimiero grabo, nors 
nei vieno jų tiksliau neaptaria. Reikia manyti, 
kad Zigmanto pasiuntiniai gerai juos žinojo, 
vežėsi Romon įrodomosios medžiagos ii’ buvo 
pasirengę žodžiu dar patvirtinti. Deja, tos vi­
sos medžiagos mūsų laikams nebeliko. Bet ji 
Romai turėjo būti pakankama pradėti Kazi­
miero kanonizacijos bylai.

Byla buvo pradėta, atvykus Lietuvos dele­
gatams į Romą, kuriai kandidatas į šventuo­
sius jau buvo gerai žinomas iš ankstyvesnių 
raštų. Dabar, kardinolų kolegijoje, kaip rodo 
jos protokolo užrašas, buvo perskaitytas dar 
ketvirtas Zigmanto Senojo laiškas, rašytas' 
1517 m. gegužės 2 d. Ir tame laiške karalius 
prašo kanonizuoti jo mirusį brolį, kurio gyve-

to vietoje, kur adresatas-paminimas, originale 
yra daugtaškis. Jis buvo užpildomas tekstą nu­
rašant ir jį išsiunčiant atitinkamam vyskupui. 
Tačiaus iš popiežiaus Leono X laikų trūksta 
gana daug išsiunčiamųjų raštų registrų; jų 
kaip tik nėra mums rūpimuoju klausimu. Sa­
vaime aišku, kad brėvė turėjo būti pasiųsta 
Vilniaus vyskupui, nes jo diecezijoje buvo pa­
laidotas kandidatas į šventuosius, ir taip pat 
vyskupui Krokuvoje, kur Kazimieras .buvo gi­
męs ir ilgai gyvenęs. Konsistorijos nutarimas 
siųsti breves yra įrašytas vicekanclerio aktuo­
se. Jis pakartotas dar to pat laiko nuorašuose.

Tai ir viskas, ką randame iš Leono X lai­
kų Romos archyvuose šv. Kaizmiero reikalu. 
O kas dėjosi toliau pačioje Lietuvoje

Lietuvos sostinėje, kur stebuklais jau gar­
sėjo jaunas miręs karalaitis, 1520 metų rude­
nį atvyko popiežiaus legatas Zacharijas Fer- 
reri, Gardo vyskupas. Jis kartais palaikomas 
Gardino vyskupu, nes klaidina artimas žodžių 
sąskambis. Gardino vyskupijos niekada nėra 
buvę, bet yra Alpių papėdėje Gardo ežeras, 
prie kurio buvo legato Zacharijaus Ferrari 
diecezija. Iš ten jis buvo atvykęs kaip popie­
žiaus Leono X pasiuntinys Lietuvai ir Lenki­
jai. Tai jis pats nurodo tituliniame lape savo 
knygutės, pirmos aį>ie šv. Kazimierą. Zacha­
rijas Ferrari yra pirmasis mūsų šventojo bio­
grafas.

POPIEŽIAUS LEGATAS TYRINĖJA

Prie Philadelphijos nedide­
liame mieste, Riverside, N. J., 
gyvena dr. Juozas Januškevi­
čius, vienas iš seniausių žurna­
listų, korespondentų.

Gimė jis 1862 m. birželio 14 
d. Linkuvos vai. Roponių kai­
me, mokėsi Mintaujoje, Petra­
pilyje, filologijos mokslus bai­
gė ir daktaro laipsnį įsigijo 
Vokietijoje. Mokėdamas vo­
kiečių, rusų, lenkų ir kitas -kal­
bas, jis daug rašė kitų tautų 
spaudoje.

“Darbininko” redakcija, no­
rėdama išgriebti iš jo senovės, 
kreipėsi į sukaktuvininką su 
šiais klausimais:

Teko nugirsti, kad jūs gana 
seniai pradėjote rašinėti į 
spaudą. Ar nebus tik pati se­
niausia mūsų spaudos darbi­
ninko sukaktis?

Pirnfas "mano straipsnis pa­
sirodė 1889 metų rudenį ‘St. 
Peterburg Zeitung”. Po kurio 
laiko rašiau Petrapilyje į 
“Kraj”, į Varšuvos “Slowo”, 
“Gazeta Polska” ir “Kurjer 
Warszawski.”

Kiti mūsą veikėjai pradėjo 
rašyti ir lenkų spaudoje, kai 
lietuviam spauda buvo už­
drausta. Kodėl Jūs pasirinkote 
vokiečių laikraštį?

Iš pradžių, norėdamas už­
dirbti, vėliau — dėl idėjos, nes 
“St. Peterburg Zeitung” buvo 
leidžiamas liuteronų. Man pasi­
sekė įvesti katalikų skyrių ir, 
gavęs pritarimą iš vokiečių 
katalikų kolonijos, šį katalikų 
skyrių tvarkiau iki 1914 m.

Ar slaptoji Prūsijos spauda 
tada pasiekdavo Petrapilio lie­
tuvius ?

Iš Prūsijos, daugiausia iš 
Amerikos,- buvo spauda siun­
čiama į Petrapilio universiteto 
biblioteką, bet biblioteka ne­
duodavo studentams. Aš galė­
davau tik slapta gauti iš drau­
go, kuris dirbo kaip tik bi­
bliotekoje.

Ar lietuviai tada turėjo Pet­
rapilyje kokiu viešu ar slaptą 
draugiją? Ar daiug iš viso lie­
tuviu buvo Petrapilyje? .

Pirmiausia viešai veikė “Lie­
tuvių ir žemaičių labdarybės 
draugija,” paskui ‘Savitarpinė 
draugija”, o galiausiai bolše- 
vikmetyje “Mažturčių draugi­
ja”. Lietuvių statistikos netu­
rėjome, bet buvo kalbama, kad 
tuomet buvo apie 10.000.

‘Lietuvių ir žemaičių lab­
daros draugija” kas metai po 
kelis kartus rengdavo komedi­
jų vaidininmus, kuriuose ir

man teko dalyvauti ir vaidin­
ti, pavyzdžiui, ir Putilovo za- 
vodo lietuviam darbininkam./

Kur Tamsta sulaukėte lietu­
vių spaudai laisvės? Kokį tai 
padarė įspūdį vietos lietu­
viams?

Spaudos laisvės sulaukiau 
Petrapilyje, bet didesnio en­
tuziazmo nebuvo pas vietos 
lietuvius, nes jau turėjome 
“Lietuvių laikraštį”, Smilgos 
leidžiamą. Be to laukėm ir 
antrojo — “Žiburio”.

Dėl “žiburio” galiu štai ką 
pasakyti. 1902 m. į Petrapilį 
buvo atvykę trys Lietuvos 
vyskupai ir jie nutarė, gavus 
sutikimą, leisti “Žiburį”. Aš 
buvau paskirtas jo redakto­
rium. Mane parinko ne be pa­
grindo. Tuomet Vilniaus ge­
neral gubernatorium buvo ku­
nigaikštis Swiatopolk-Mirski. 
Jo sūnėnas lankė Petrapilyje 
karišką ‘Pareskij korpus”, ir 
aš . buvau paskirtas dėstyti 
jam Vokiečių literatūrą. Tai 
buvo kaip .tik “laikraštiško” 
judėjimo metu. Mano moko­
mojo sūnėno motina jau buvo 
parašius Vilniaus generalgu­
bernatoriui laišką, išdėstydama 
padėtį. O kai gen.-gubernato­
rius atvyko į Petrapilį, asme­
niškai jį aplankiau, išdėstyda­
mas jam padėtį ir pabrėžda­
mas, kad tokia tvarka lietu­
vius tik sulenkina, bet nesuru- 
sina. Toliau visų smulkmenų 
neminėsiu, bet ilgainiui gavau 
leidimą ir “Žiburiui.” Netrukus 
buvo paskelbtas leidimas ir vi­
sai lietuvių spaudai.

Į IS VISUR Į

Musu vaikams

NEREIKIA LIETUVIŠKOS SPAUDOS
• U

nimas spindįs stebuklais. Kardinolų kolegija 
posėdžio buvo susirinkusi 1517 m. lapkričio 
mėn. 4 d. Ta data laikytina šv. Kaizmiero ka­
nonizacijos proceso pradžia. Ji yra penkiomis 
dienomis ankstyvesnė už kitą istorinę datą _
Martyno Liuterio 95 tezių prikalimą prie Vit- 
tenbergo bažnyčios durų. Tai buvo pradžia 
Vakarų Europos religinio suskilimo, kuris at­
siliepė ir Lietuvai. Bet ji gavo šventąjį Globė­
ją kaip tik tuo metu, kai reikėjo išlaikyti vie­
nybę su Romos Bažnyčia.

Romoje, minėtoje kardinolų konsistorijoje, 
popiežius Leonas X įsakė sudaryti komisiją iš­
tirti palaimintojo Kazimiero gyvenimą bei jo 
dorybes; antra, turėjo būti išsiuntinėtos bre- 
vės vyskupams, “kad jie surinktų 'žinias tuo 
reikalu, pradėtų procesus ir jų davinius su pa­
liudijimais, kaip yra įprasta, atsiųstų Jo Šven­
tybei.” Tasai nutarimas Kazimiero kanonizaci­
jos byloje yra labai reikšmingas, kaip tai pa­
aiškės vėliau. Mat, kruopštus popiežių istori­
kas Liudvikas Pastorius, rašydamas apie Leo­
ną X, pažymi, kad jo metu kanonizacijos pro­
cesai buvo vedami su didžiausiu tikslumu, ir 
dėl to “jie taip greitai pabaigos neprieidavo.”

Mums būtų labai įdomu ir svarbu žinoti, 
kokiem vyskupam buvo brevės pasiųstos. De­
ja, to susekti tiksliai neįmanoma, nes toje teks-

VILNIUJE
Vilniun jis nebuvo atvykęs specialiai Kazi­

miero kanonizacijos reikalu. Popiežiaus legatas 
čia turėjo dar kitų svarbių reikalų: jam buvo 
tarp kitko pavesta sutaikyti Lietuvos valdovą 
Zigmantą su jo sesers Sofijos sunūmi — Vo­
kiečių ordino magistru Albrechtu Hohenzoller- 
nu. Kad tasai po ketverių ' metų stos už Mar­
tyną Liuterį ii- pirmasis Prūsijos ordiną pavers 
pasauline kunigaikštyste, Roma tada dar ne­
galėjo nujausti. Nenujautė nei Zacharijas Fer- 
reri, rasit, dar--tikėjęsis ir paties Liuterio grį­
žimu, nes tam atskilusiam vienuoliui rašęs į- 
spėjamąjį laišką. Jį rašė Vilniaus dar nesiekęs 
(1520 gegužės 20). Buvo užsiėmęs taip pat ki­
tais įvairiais darbais, daugialisia taikinamojo 
pobūdžio, posėdžiavęs Torne ir kitur. Vilniuje 
informacinį kanonizacijos procesą pradėjo tik­
tai 1520 metų rudenį; tų pačių metų pabaigoje 
(1520 gruodžio 9) jis buvo jau užbaigtas.

Zacharijas Ferreri-klausinėjo liudininkus ir 
tyrinėjo stebuklus (examinata miracula et 
testes). Jam padėjo komisija, sudaryta iš trijų 
lotynų apeigų-vyskupų: Vilniaus, Kijevo ir 
Krymo Kafos. Savo rašte .dar pamini, kad Ka­
zimierą kanonizuoti jį prašęs Gniezno arkivys­
kupas Laskis, Poznanės ir Pšemislio vyskupai 
ir Lenkijos kancleris. Romon nusiųstų prašy­
mų vysk. Zacharijas Ferreri neužsimena.

Tai, ką jis patyrė, klausinėdamas liudinin­
kus pagal popiežiaus Leono X reikalavimus, 
Zachariją Ferrerį paskatino surašyti ir išleisti 
knyga. Ji yra nedidelė — 4 skyrelių ir tik 28 
puslapių, pavadinta “Vita beati Casimiri, scrip- 
ta Vilnae”. Visos medžiagos, kiek buvo surin­
kęs, matyti, ji neapima. Mažai duodama ir pa­
ties Kazimiero gyvenimo faktų. Legatas dau­
giau susitelkė prie karalaičio asketinio gyveni­
mo ir pamaldumo, aprašinėdamas tai viduri­
nių amžių stiliumi, kuriuo buvo surašyti dau­
gelio šventųjų gyvenimai. Jis įprastu italui 
temperamentu gyvai pasakoja, kaip Kazimie­
ras vilkėjęs ašutinę, apmąstinėjęs Kristaus 
kančią, miegojęs ant plikos žemės, alkinęs sa­
ve, meldęsis prie uždarų katedros durų ir k. 
Taip pat išskaičiuota visa eilė Kazimiero do­
rybių, pabrėžiant jp teisingumą, santūrumą, 
skaistumą, dvasios tvirtybę, išmintį. Paskuti­
nis ketvirtasis skyrius apima pomirtinius šv. 
Kazimiero stebuklus.

Negalėdamas savo knygelės. išleisti Vil­
niuje, kur dar nebuo spaustuvės, legatas Za­
charijas Ferreri ją atspaude Krokuvoje. Metai 
nepažymėti, bet ji turėjo išeiti apie 1521 metų 
pradžią. Jos yra įvairių atmainų ir leidimų, o 
ant viršelio išlikęs pats seniausias Kazimiero 
paveikslas.

(bus daugiau)

Galbūt rid vienas užsidegėte, 
perskaitę šią antraštę. Ir greit 
akimis ieškote, kas tai išdrįso 
pareikšti. Bet ,aš sakau, kad 
šių žodžių autorius esate Jūs. 
Jūs, kurie daug kalbate ir 
karščiuojantes dėl nutautėjimo 
kurie skaitote ilgas paskaitas 
apie žalingą “amerikonizmo” į- 
taką Lietuvos jaunimui. Tėvai 
pyksta ant mokytojų, kad šie 
per mažai turi lietuviškos dva­
sios, gi mokytojai stebisi tė­
vais, kad šie nebeturi įtakos 
savo vaikams. Gerai, kad šiuo 
dalyku domimasi ir kalbama, 
bet gaila, kad tuo dažniausiai 
ir pasibaigia!

Nesakau, kad niekas nedir­
ba. Kaip visur, taip ir čia esa­
ma išimčių. Kai kas dirba. Bet 
kur?

Kur yra visi mūsų tautos 
darbuotojai, visuomenininkai, 
lietuviškos dvasios skleidėjai, 
jos spaudos palaikytojai?

Tiesa, naujai atvykusiųjų 
suaugusioji karta turi savo 
laikraščius ir žurnalus. Pasiro­
do kartas nuo karto ii’ roma­
nų, nors kai kurių nauda labai 
abejotina, išlaidos sunkiai pa­
teisinamos. Jaunimas irgi ne­
atsilieka.

Bet ko pykstame, kad vai­
kai nenori lietuviškos kalbos, 
jeigu neturime pakankamai 
savigarbos, nenorime tleti pas­
tangą ją spaudą palaikyti?

Lietuvoje buvusių laikraš­
tėlių pavyzdžiu, nuo 1950 m. 
buvo pradėta leisti “Eglutė”, 
vienintelis laikraštėlis mūsų 
mažiesiems. O ar žinote, kiek 
juo susidomėjo mūsų visuome­
nė?

Poetas Bern. Brazdžionis ė- 
mėsi šio darbo ir jį tesėjo dve­
jus metus. Dar ilgiau būtų tę- 
sėjęs, 'jei būtų susilaukęs dau­
giau pagalbos. O vis buvo ti­
kėtasi, kad laikraštėlis sudo­
mins vaikų pasaulį, ir jie rinks 
sau “Eglutę” prie “Eglutės” iš 
metų į metus.

Šia viltimi stojo į darbą ir 
kitas pasiaukojęs asmuo. Ir 
kuris iš jūsų žinote, kiek jam 
kainuoja šis darbas? Jūs pa­
skaitėte “Darbininke” ar

‘‘‘Drauge”, kad Pr. Naujokai­
tis, “Eglutės” redaktorius, 
sunkiai sirgo, kad jo namus 
apgaubė gedulas, mirus žmo­
nai, kad visa šeimos priežiūra 
ir darbas dirbtuvėje guli-ant jo 
pečių. O jis redaguoja “Eglu­
tę” jūsų vaikams. Kuo šitai 
pavadinsime savo susnūdimą?

Keletas tėvų šiaip taip už­
moka prenumeratą, kartais la­
bai parūgoja, kad brangu, net 
neatsižvelgdami, kad laikraš­
tėlis visuomet naujomis ilius­
tracijomis, kad tik jis būtų jų 
vaikams’ įdomesnis ii’ patrauk­
lesnis. O aukų?

“Kur jūs kada esate skaitę, 
kad buvo tiek ir tiek paaukota 
paremti “Eglutei”?

Mūsuose veikia tik pasiauko­
jusios asmenybės, o kalbame 
visi. Tik prel. P. Juras prie vi­
sų Savo darbų dar neapleidžia 
“Eglutės”. Tai auka, tai para­
ginimais palaiko vaikų spaudą.

Kas drįstų teigti, kad “Eg­
lutė” nepakankamai skoninga, 
kad jai stoka krikščioniškos ar 
lietuviškos dvasios? Sakysite, 
apie tai nežinau. O kodėl nesu- 
sipažinti? Jeigu ateina užsaky­
mai iš Australijos, Naujosios 
Zelandijos, iš Europos kraštą, 
net ligotų tėvų sunkiai uždirbti 
pinigai iš Vokietijos.

Dedame viltį į savo vaikus 
ne tik mes vieni. Tą viltį deda 
ir “Eglutė”. Pasidomėkime 
daugiau mūsą vaiką bičiule— 
mūsą talkininke.

“Eglutės” bendradarbis

Kokiuose laikraščiuose Tam­
sta esate bendradarbiavę? 
Kaip atrodo dabartiniai mūsą 
lietuviški laikraščiai, palyginus 
su kitais?

Be minėtų laikraščių laisvo­
je Lietuvoje bendradarbiavau 
“Ryte”, “XX amžiuje” ir “Ži­
dinyje”. Žiūrint į dabartinę 
spaudą, platesni straipsniai be 
priekaištų, bet kronikinės ži­
nios dažnai per menkos. Mano 
nuomonė pasilieka paremta 
Europos spaudos charakteriu, 
kur neskelbiamos tokios ži­
nios: kas gimė, kas ką aplan­
kė.

Ko Tamsta pageidautumėte 
iš ‘Darbininko”?

Daugiau nieko. Tegu, nepai­
sydamas finansinių sunkumų, 
varo pradėtąją vagą ir nieka­
da nuo jos nenukrypsta!*

JUNGT. TAUTOSE
Višinskis pareikalavo dau­

giau tarnautojų. kurie būtų 
Sovietų Sąjungos piliečiai. Lig 
šiol jų yra tik 22. Patys So­
vietai neįšnaudojo jiems skir­
tos “kvotos.” Pagal jų įneša­
mą mokestį jie gali turėti pre­
tenzijų į 116-155 tarnautojų. 
Amerika turi 338 tarnautojus 
iš tų 332-463, kurie jai tenka 
pagal jos mokestį.

• Anglija nutarė leisti ir to­
liau Amerikai laikyti aviacijos 
bazes, kol jos bus reikalingos 
pasaulio saugumui.

• Maskva pranešė, kad so­
vietų kariuomenė daro prati­
mus su įvairių kalibrų atomi­
nėm patrankom.

NUO CARO RUBLIO 
IKI BOLŠEVIKŲ 
ČERVONCO

rasi Jono K. Kario “NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS
PINIGAI” knygoje 1915-1941 m. Lietuvoj kursavusių pi­
nigų istoriją, numizmatiką ir natūralaus dydžio banknotų 
bei monetų fotografijas.

Reto įdomumo knyga ir pinigą albumas vienoje vietoje! 
Anglų kalba santrauka knygoje daro ją įskaitomą ir ne­
mokantiems lietuviškai. Ir visa tai — tik už 5 dol.

Užsakydami rašykite:
J. K. KARYS, 45 Park Terr., Bridgeport 4, Conn.

o Kun. VI. Čegio mirties 
metinėse kovo 15 d. 9.30 vai. 
šv. Andriejaus parap. bažny­
čioje, Philadelphijoje, bus at­
laikytos gedulingos pamaldos, 
kuriose klebonas kun. J. Čepu- 
kaitis maloniai prašo dalyvau­
ti mirusiojo draugus kunigus, 
kaimynus, artimuosius ir pa­
žįstamus.

• Juozas Laučka, redagavęs 
‘Ameriką”, dabai’ vadovaująs 
lietuviškajam “Amerikos Bal­
so’ skyriui Europoje, Miunche­
ne sunkiai susirgo.

• Antanas Sabaliauskas, iš 
Brocklyno, studijuojąs elekt­
ros inžineriją St. Louis univer­
sitete, uoliai bendradarbiaująs 
‘Ateityje”, vasario 8 d. Tarp­
tautiniame Studentų Klube 
kalbėjo apie Lietuvą ir komu­
nizmą.

• Kun. V. Dainys, buvęs il­
gą laiką bolševikų kalėjime, 
paskui su kitais kunigais už 
įkaitus grįžęs į Lietuvą, mirė 
Chicagoje. Palaidotas vasario 
10 d.

• Ateitininką choras susior­
ganizavo Chicagoje. Jam vado­
vauja muz. VI. Baltrušaitis. 
Choras pasirodys per ateitinin­
kų kongresą Chicagoje.

• Spaudos laisvės atgavimo
sukaktis rengiamasi visur pla­
čiai paminėti. Chicagoje balan­
džio 24-25 dienomis Liet. Vy­
čių salėje bus paskaitos. Drau­
ge bus ir draudžiamojo laiko­
tarpio knygų bei laikraščių pa­
roda. New Yorke ir gi numa- 
tojna surengti lietuvių spau- ' 
dos paroda. »

• St. Sirutis, Lietuvos Kon­
sulas Kolumbijoje, gruodžio 
mėn. lankėsi Europoje.

• Kap. Alfonsas Ramanaus­
kas, buvęs savanoris-kūrėjas, 
mirė vasario 8 d; Chicagoje.

• Kun. Just. Steponaitis pa­
skirtas Aušros Vartų lietuvių 
par. vikaru Worcester, Mass.

• Kun. B. Sugintas Chica­
goje suorganizavo pirmą būre­
lį lietuvių gimnazijai Italijoje 
remti. Gimnaziją įkūrė lietu­
viai saleziečiai netoli Torino, 
Castelnuovo Don Bosco, šy. 
Don Bosco tėviškėje. Veikia 
penkios klasės ir spaustuvė. 
Prie gimnazijos — bendrabu­
tis. šiemet mokosi 40 mokinių. 
Iš jų 20 yra iš Vokietijos, 17 
iš Anglijos ir 3 iš JAV. Dėsto
6 lietuviai saleziečiai, 1 vo- • 
kietis (vokiečių kalbą) ir 1 a- 
amerikietis (anglų kalbą) .Kun. 
Sugintas tos gimnazijos išlai­
kymui atsiuntė Balfui 20 dol. 
ir žada kas mėnesį remti.

• Eglutė, vaikų laikraštėlis 
— praeitus metus subaigė su 
pelnu ir tuo galėjo išlyginti da­
lį senesnių skolų.

• Austrijoje 1953 m. gale 
beliko viso 183 lietuviai (bu­
vo 205); 56 vyrai, 72 moterys, 
25 vaikai. Iš jų yra 24 ligo­
niai, 29 seneliai.

• Kun. Kazys Mažutis iš­
vyksta kuriam laikui iš Bos­
tono pavaduoti Newporte Sese­
lių ir vyskupijos poilsio namų 
kapelioną.

MELSKIS r
SU BAŽNYČIA
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Paremkime mušti 
gausias šeimas

Prancūzijos lietuviai gyvena 
sunkiose gyvenimo sąlygose. 
Jų ryžtas tautinio išsilaikymo 
atžvilgiu gana sunkiai įgyven­
dinamas. Kituose kraštuose lie­
tuviai yra daugiau ar mažiau 
įsikūrė grupėmis, tuo tarpu 
Prancūzijos lietuviai yra išsi­
mėtę departamentuose, ir dide­
li nuotoliai skiria vienus nuo 

kitų.
( Tuo būdu vargo mokyklų 

klausimas yra neįmanomas re­
alizuoti. Kiekvieną šeimą rei­
kia laikyti — motinos vargo 
mokykla.

Tat, kviečiame Amerikos ii’ 
Kanados lietuvius ištiesti ran­
ką bent gausioms Prancūzijoje 
gyvenančių lietuvių šeimoms, 
išrašant vaikučių laikraštėlį 
“Eglutę”. Tėvams tai bus pir­
moji pagalba. Motina turės iš 
ko jiems paskaityti, papasako­
ti, išmokys eilučių, įsąmonins 
į straipsnelius, kurie padės už­
degti lietuviškos šviesos žibu­
rėlį vaikų jautriose širdelėse.

Europoje jokio vaikų laik­
raštėlio neturime, o mūsų tė­
vams pasiųsti iš Prancūzijos 
dolerių yra neįmanoma. Tat 
prašome visus geros valios lie­
tuvius, organizacijas padėti y- 
pačiai didesnėms šeimoms, ku­
rios yra tikrosios mūsų moti­
nų vargo mokyklos.

Čia duodame adresus dides­
nių šeimų:

1. Dudėnas Vaclovas (7 vai­
kai) 206, Cite du Vert Che- 
min, Libercourt (P. de C.)

2. Burmonas B. (4 vaikai) 
Cas. Cissey B. E. Rue de Pri- 
lus, Morhange (Moselle).

3. Bailleul-Indrulionytė (3 
vaik.) 50, Cite 40, Grenay (Pas 
de Calais).

4. Galinaitis M. (7 vaikai)
Cite Bei Air, Glageon i(Nord).

5. Masiulis A. (6 vaikai) 
Blesle (Haute Loire).

6. Kleinienė Z. (5 vaik.) 
Ferme de Schoenek, Bar. 48a, 
Stiring Vendel (Moselle).

7. Ubartas S. (4 vaik.) 18, 
rue de Pelicans, Cite Fam. 
Loos - en Gohelle (P. deC).

8. Masiulis J .(4 vaik.) 6, 
rue Massenet, Paris (16).

9. Gailiūnas J. (3 vaik.) 
Camp Pasteur, Groupe 3, No 7, 
Lens (Pas de Calais).

10. Gavėnaitis K. (3 vaik.) 
26c, rue Sagnol, Bully les Mi­
nes (Pas de Calais).

11. Vaicekauskas E. (3 
vaik.) 1, rue de ITndustrie, 
Nanterre (Seine).

12. Vengelis V. (3 vaik.) 
Ferme de Schoenek, Bar. 53b, 
Stiring Vendel (Moselle).

13. Eimaitytė V. (3 vaik.) 
rue du Creusot, Cantine Bat. 
D. Nr. 4, Montchanin les Mi­
nes (S. et L).

14. Liutkienė J. (3 vaik.) 
Villa America, Villefranche 
s/Mer (Alpes Marit.).

15. Mingaila S. (3 vaik.) 
Mines du Djebel, M’Dilla, Tu- 
nisie.

Pr. L. B. Krašto Valdyba
Pastaba, šiaip tiesiai prašy­

tojoms rašant, gali pasitaikyti, 
kad vienam, pvz., pirmam už­
prenumeruos bent keli, o ki­
tiems. gali nelikti nieko. Tad 
geriau visus užsakymus siusti 
“Eglutės” administracijai (Eg­
lutė, RFD 2, Putnam, Conn.). 
Ji sutvarkys, reikalui esant, 
pakreips kitam, ar net grą­
žins. RED.

Užsakykite ‘EMufo” arlrn^v
Eybdė. RFD 3. Pntnam. Conh
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šioje radijo programoje skelbtis, 1 reinkitčs adresu- f
£ knights of Lithuania iv oa 1
į BRAlinOCK, PA.

E. McWILLIAMS, 28 metu darbininkas Philadelphijoje, gelbstimas 
iš duobes, kur jj buvo prispaudusi 5 tonų žemės griūtis.

ŽINIOS IŠ ATHOL, MASS.
— Praėjusių metų pabaigo­

je Atholą apleido buvęs ilga­
metis mūsų parapijos vikaras 
kun. Brunonas Mažukna. Jo 
vieton atvyko kun. Albinas 
Jankauskas, įšventintas 1951 
metais.

Taip pat praėjusių metų pa­
baigoje pasitraukė ir ilgame­
tis vargonininkas Jurgis Sta­
čiokas. Naujas vargoninkas

Worcester, Mass.
Vyčiai atitaisė klaidą. Lie­

tuvos reikalams vyčių komisija 
atkreipė amerikiečio žurnalisto 
Ed. Sulivan (New York Jour­
nal - American) dėmesį, kad 
jo paskelbta 1953 m. lapkričio 
18 žinia, jog šnipas H. D. 
White buvo gimęs Lietuvoje, 
yra klaidinga. Tada žurnalistas 
tame pat laikraštyje (1954 
sausio 28) klaidą atitaisė pa­
žymėdamas: “Lietuvių organi­
zacijos prašė pataisyti, kad H. 
D. White nėra gimęs Lietuvo­
je, o iš kitur į ją atvykęs ir 
gyvenęs.” Garbė vyčiams už 
lietuvių vardo gynimą!

Jaunučių vyčiu šv. Vardo 
Draugijoje yra jau 26 berniu­
kai tarp 12 ir 16 metų.

Sodalietes mergaites jų pir­
mininkė paragino dalyvauti 
uždarose rekolekcijose pas Nu­
kryžiuotojo Jėzaus seseris 
Brockton, Mass., o taip pat ga-. 
vėnioje ruošiamoje šv. Vąfan- 
doje, kuri bus šv. Kazimiero 
lietuvių bažnyčioje Worcester, 
Mass. Po susirinkimo buvo 
smagi “Valentino” arbatėlė.

“Piloto . dukterį” gavėnioje 
ruošiasi statyti mergaitės so- 
dalietės, mokomos vietos Nu­
kryžiuotojo Jėzaus seseris 
Gavėnios pradžioje artistės 
vyks į Roxbury, Mass., pas tė­
vus redemptoristus pasiž:ūrėti. 
kaip ten kasmet tas veikalas 
'uvaidinamas. * I

Moterų Draugija Aušros 
Vartų parapijoje vasario 7 d. 
prisiminė kitados čia klebona­
vusį ir mirusį kun. J. Čapliką.

Pakrikštyta Ritos Sinkevi­
čiūtė ir Prado Guillotte sūnus 
— Morkus-Pranciškus. J. 

dabar yra Juozas Januška, at­
vykęs iš Springfield, Mass.

— Juozas Žvirblis, tremti­
nys mirė 1953 m. rugsėjo 2 
d. Buvo gimęs 1905 m. kovo 
19 d. Utenos apskr. Paskutinį 
metą prieš tremtį gyveno ir 
dirbo Vilniuje.

— Pirmosios šv. Mišios A- 
tholo lietuvių šv. Pranciškaus 
parapijoje buvo kun. Pr. Meš­
kausko atlaikytos 1913 metų 
spalių 1 6d. Taigi, praėjusių 
metų tąją dieną mūsų parapi­
jai sukako 40 metų.

— Lietuvis gydytojas dr. 
Fr. Reynolds (Rimgaila) vasa­
rio 2 d. Athol - Orange kely 
turėjo auto katastrofą. Nors 
jo mašina, sūsidurusi su sunk­
vežimiu, buvo sudaužyta, dak­
taras buvo sužeistas palyginti 
nesunkiai.

— Jurgis Laurinaitis iš 
Brockton, Mass, ir Ivona Kaz­
lauskaitė iš Bostono bus su­
tuokti mūsų bažnyčioje vasa­
rio 20 d. I. Kazlauskaitės sene­
liai — Elena ir Petras Adoma­
vičiai — gyvena Athole, jos 
tėvelis, buv. Lietuvos Apeliaci­
nių Rūmų teisėjas K. Kazlaus­
kas, buvo 1941 m. bolševikų iš­
tremtas vergų darbams, o mo­
tina, Lietuvos baleto artistė C. 
Adomavičiūtė, yra mirusi 1950 
m. Worcestery, Mass. J. Lau­
rinaitis ir I. Kazlauskaitė yra 
atvykę į JAV prieš ketvertą 
metų. A. N.

PENKIOS KARTOS aplink viena lopšį San Fran cisco, Cal. Suvystyta guli Christian Delph, G mėn., 
iš dešinės j kairę stovi: kūdikio motina Mrs. J. Delph, jos senelė Mrs. E. Johnson, prosenelė Mrs. 
E. Phillips ir pro-prosenelė Mrs. Saville,

Dienos uždarbis - auka Lietuvai
Vasario 16 minėijmas

Vasario 16 d. nuo 8:05 ligi 
8:35 vai. vakare per Brockto- 
no radijo stotį WBET, 14Q0 
klc. buvo duodama speciali 
programa, skirta Lietuvos lais­
vės atgavimo 36 metų sukak­
čiai paminėti. Programa rūpi­
nosi Brocktono Lietuvių Tary­
bos sudarytoji komisija. .

Speciali programa per radi­
ją apėmė informaciją apie Lie­
tuvos laisvės šventę, dabartinį 
bolševikų siautėjimą mūsų tė­
vynėje, bendras visų lietuvių 
pastangas išlaisvinti pavergtą­
jį kraštą, laisvojo pasaulio nu­
sistatymą Lietuvos okupacijos 
atžvilgiu. Informacija buvo 
paįvairinta lietuviškąja muzi­
ka.

Radijo programa apjungė 
lietuvius šventės nuotaika, o 
amerikiečių visuomenei su­
teikė vertingos informacijos a- 
pie Lietuvą ir jos gelbėjimo 
reikalą.

Paprastai tokių programų 
klausosi ne tik vietos gyvento­
jai, bet taip pat tolimesnės' 
apylinkės, kurias pasiekia ra­
dijo stotis savo bangomis.

Vasario 21 d. 10 vai. šv. Ka­
zimiero bažnyčioje bus pamal­
dos už Lietuvą ir kovotojus dėl 
jos laisvės, o 3 vai. po pietų 
Winthrop mokyklos salėje 
ruošiamas iškilmingas aktas ir 
koncertas.

Dienos uždarbis — auka 
Lietuvai

Dar 1950 m. čia apsigyvenę 
tremtiniai savo *vįsuotiname 
susirinkime vienbalsiai priėmė 
nutarimą, pagal kurį Vasario 
16 d. proga kiekvienas tremti­
nys skiria Lietuvos laisvinimo 
reikalams dienos uždarbį. Šis 
nutarimas sąžiningai vykdo­
mas jau penktus metus.

Per praėjusius keturius me­
tus tremtinių skirtas dienos 
uždarbis daug prisidėjo prie 
paskirtų šiai kolonijai sukelti

ROCHESTER, N. Y.
Lietuvos Nepriklausomybės 

minėjimas
Vasario 21 d., Rochesterio 

ir apylinkės lietuviai rengia 
savo Lietuvos Nepriklausomy­
bės minėjimą.

Minėjimas prasidės 11 vai. 
pamaldomis šv. Jurgio para­
pijos bažnyčioje. J pamaldas 
renkasi visos lietuvių organi­
zacijos organizuotoje eisenoje. 
Eisenai vadovaus Lietuvių Le­
gionierių Gudyno postas.

Po pietų 3 vai. šv. Jurgio 
parapijos salėje iškilmingas 
susirinkimas. Susirinkime kal­
bą pasakys Leonardas šimutis, 
Alto pirmininkas ir Draugo re­
daktorius. Po paskaitos P. Ar- 
mono vadovaujamo choro kon­
certas ir deklamacijos.

ALT skyr. valdyba

BROCKTON, MASS.

Lietuvos laisvinimo reikalams 
kvotų sudarymo ar net jų vir- 
šyjimo. Kaip ankstyvesniais 
metais, taip ir šiemet norima 
dienos uždarbį surinkti dar 
prieš minėjimą, kad minėjime 
galima būtų jau įteikti. Pinigus 
priima komiteto nariai: E. 
BUudnikas, M. Gofensas ir A 
Barid<s. Tremtiniai nelaukia, 
kad aukų rinkėjai juos aplan­
kytų, bet patys pristato savo 
aukas rinkėjams, stengdamiesi 
palengvinti šį darbą.

Šiemet dienos uždarbio 
tremtinių aukos bus didesnės 
negu kitais metais, nes jau vi­
si tremtiniai apsitvarkė ir ne­
blogai įsikūrė. Tad jų aukoja­
mas dienos uždarbis nepalies 
būtinam pragyvenimui reika-

NEW II A V
Vasario 16 minėjimas

Lietuvos Nepriklausomybės 
36-ji šventė bus minima vasa­
rio 21. Jos ruošimu rūpinasi 
Alto vietos skyrius. Šventė 
prasidės šv. Mišiomis, 11 vai. 
šv. Kazimiero bažnyčioje už 
visus kritusius, nukankintus ir 
išvežtus Lietuvos sūnus ir duk­
teris. Popiet 4 vai. parapijos 
salėj vyks iškilmingas minėji; 
mas. Pagrindinę kalbą sakys 
iš New Yorko atvykęs Dr. A. 
Trimakas, kuriam yra tekę 
pergyventi rusų įsibriovimą 
Lietuvoje. Taip pat žodį tars 
kleb. kun. A. E. Gradeckas ir 
kiti veikėjai. Meninę progra­
mą išpildys parapinis choras, 
sudainuodamas patriotinių dai­
nų, ved. par. varg. A. Rosselli 
ir šeštadieninės mokyklas vai-

K E A R N Y, N. J.
Šv. Onos Draugija Dievo 

Motinos Sopulingosios parapi­
joje išrinko 1954 metams tą 
pačią valdybą: pirm. H. Jan­
kauskienė, vicepirm. A. Kas- 
parienė, protokolų rast. A. 
Smigelskienė, fin. rašt. A. Lin- 
kienė, ižd. A. šaukonienė, 
maršale A. Serafinienė.

J draugiją įstojo naujos na­
rės. Marijona Abraitienė, Pe­
tronė Barkauskienė, Ona Biek- 
šienė, Antanina Kamisaitienė 
ir Marijona Taparauskienė. 
Draugija turi per 100 narių.

Draugija vasario 27 d. ren­
gia “Kepuraičių balių” L.A. 
P.C. salėje, Kearny, N. J. Bus 
duodamos premijos už geriau­
sias ir madniausias skrybėlės. 
Svečiai bus pavaišinti skaniais 
yalgiais ir gėrimais. Gros Eddie 
Schultz orkestras. Įėjimas 1 
dol. Visi kviečiami gausiai at­

lingų lėšų, kaip tai buvo pir­
maisiais atvykimo metais. Ant- 
,ra vertus, Kersteno komisijos 
sudarymas ir jos tyrimas, kaip 
bolševikai užėmė Lietuvą, 
kiekvienam akivaizdžiai rodo, 
kiek pastūmėtas pirmyn Lie­
tuvos laisvinimo darbas, ku­
riam būtinos lėšos.

Tremtinių skiriamas ’ Lietu­
vos laisvinimo reikalams die­
nos uždarbis yra reikšmingas 
dviem atžvilgiais. Viena, tai 
pavyzdys kitiems, kad reikia 
bent vienos dienos uždarbį per 
metus skirti tėvynės išlaisvini­
mui. Antra, dienos uždarbio su­
rinkimas prieš minėjimą ir jo 
tik įteikimas minėjime rodo 
kelią, kuriuo reikėtų rinkti 
aukas, stengiantis neardyti mi­
nėjimų nuotaikos jomarkiniais 
aukų rinkimais. P. V.

E N, C(ONN .
kučiai. Vyresniųjų grupė ruo­
šiasi pastatyti vaizdelį “Vasa­
rio 16-tos rytas”. Altas kvie­
čia visus lietuvius atsilankyti 
ir parodyti Lietuvai pagarbą. 
Jokio įžangos mokesčio nebus.

Šv. Kazimiero par. 
vakarienė

Metinė parapijos vakarienė 
įvyks vasario 28 d. Rengimo 
komisija ir klebonas nuošir­
džiai kviečia visus atsilankyti, 
nes tai yra paskutinė proga 
prieš gavėnios rimtį susitikti 
su pažįstamais ir linksmai pra­
leisti laiką bei pasilinksminti. 
Prašoma iš anksto grąžinti ne­
išplatintus bilietus, nes reika­
linga žinoti, kokiam skaičiui 
žmonių parūpinti maisto pro­
duktų. M.

silankyti. Pelnas eis naujos 
bažnyčios statymo fondui.

“Kepuraičių baliui” rengti 
sudarytas komitetas iš vyriau­
sios šeimininkė M. Birknienės 
ir narių: M. Horvatienė, A. 
Geraltauskienė, A. Kazavikie- 
nė, A. Linkienė, A. Serafinie­
nė, A. Šaulienė, M. šaukienė, 
A. Služienė, H. Jankauskienė 
ir M. Žilienė.

PADĖKA
Balto 55 skyrius (Cleveland, 

Ohio), pastatęs sausio 16 d. 
Lietuvių salėje Pr. Zarankos ir 
L. Rudokienės operetę “Suba- 
tos vakarėlis”, turėjo išlaidų 
808.40 dol. ir pajamų 1613,56 
dol.; gryno pelno gauta 805,16 
dol. ,aukų — 315 dol. (įskai­
tant ir biznierių skelbimus). 
Tuo būdu iš viso operetė “Su- 
batos vakarėlis” Balfui davė 
1120,16 dol.

Džiaugdamiesi gautu pelnu, 
konstatuojame, kad vargiai 
kas nors anksčiau, iš bent ko­
kių parengimų, mažoje Lietu­
vių salėje, būtų turėjęs tiek 
daug pelno.

Balto vardu nuoširdžiai dė­
kojame visiems, prisėdėju­
siems savo vaidyba, triūsu, tal­
ka, auka ar kuo kitu prie to 
sėkmingo parengimo.

Balfo 55 skyriaus valdyba

Visiem yra malonu skaityti | 
prisiminimai mūsų narsiųjų įįj 
karių iš Lietuvos Nepriklau- 
somybės 1919-1920 metų.^

Jie yra aprašomi £

Pulk. J. Petruičio? 
LAISVE GINANT |
I- as tomas 200 p. — $2.00 į
II- as tomas 310 p. — $3.001

Užsisakyti galima (
“DARBININKO” 

administracijoj ?-

Apie tai 
rašo 
kiekviename 
numeryje 
DARBININKAS. 
Tad 
atsikvieskite 
jį 
į savo 
namus! 
Per j j 
susirišite 
su viso 
pasaulio 
lietuviais.

Prenumeratos kaina metams 
JAV • 6.00 dol., užsienyje ir 
Brooklyne 6.50, pusei metų 3.50 
dol.

Rašykite: 
DARBININKAS, 

689 Bushwick Ave., 
Brooklyn 21, N- Y.

Chicago, Di.
• “Draugo” metinis koncer­

tas įvyksta vasario 27 d. So- 
kolų salėje. Programoje daly­
vaus Br. Jonušo vadovaujamas 
Chicagos vyrų choras.

• Kompoz. Leonardo J. ši­
mučio kūriniai išstatyti paro­
dai Chicagos centriniame kny­
gyne visą šį mėnesį drauge su 
kitais žymesniųjų Chicagos 
kompozitorių kūriniais.

• Indiana Harbor lietuvių 
artistų mėgėjų būrelis vasario 
20 d. Cicero, III., vaidina J. 
Grušo “Tėvą.”

a i '
•5^**-

Skaitykite ir platinkite “šv.
Pranciškaus Varpeli”!

Jį," -•5S-: <-»> «?• <«£•

TELEPHONE;
DEARBORN 2 0819 

TO PLACE 
HELP WANTED ADS. 
ASK FOR AD TAKER

Display

COMPTOMETER SCHOOL
Starting Every Monday 

751 W. Chicago Ave.
East Chicago, Ind. (4 Corners)
Start your course any Monday 

night, 3:30 p.m. to 6 p.m.
6 p.m( to 8:30 p.m.

Industry needs you—that’s why 
we’re here.

East Chicago 4006
Felt & Tarrant Mfg. Co.

Mary Peterson, Mgr.

Home of
Fine Foods & Drinks

Complete selection of tasty Noon 
Lunches, served from 11 to 2 p.m. 
Full Course Evening Dinners 

served from 5 to 9 p.m. daily. 
Our delicious meals are pre­
pared by The Roy Weber

Your favorite Cocktail is always 
available. Join us—any time.

IDLE HOUR
9110 Waukegan Road 

just north of Dempster 
Phone ORcbard 3-9585 

Morton Grove, Til.

HELP WANTED MALE

LAISVA VIETA 
PRITYRUSIAM

’ LIKERIŲ 
PARDAVĖJUI

nes mirė vienas vyresnis 
mūsų pardavėjas, kuris šioj 
apylinkėj išdirbo 17 metų. 

Union Liquor Co.
1025 W. North Ave.

MOhawk 4-4500
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SPORTAS
Futbolas

Argentinos naujuoju futbolo 
meisteriu yra River Plate; ant­
roji vieta atiteko Vales Saras- 
field komandai, o trečioji gar­
siajam Racing Club.

Australijos futbolo rinktine 
nors ir kvalifikavosi pasauli­
nėms pirmenybėms Šveicari­
joje, bet iš paskutinių 11 tarp­
tautinių rungtynių laimėjo tik 
vienas, prieš Portugaliją.

Suomijos futbolo meisteriu 
tapo I. F. K. Vasa komanda.

Rugby
Airijos rugby komandą nu­

galėjo prancūzai. Rungtynės į- 
vyko Colombes aikštėje Pary­
žiuje. Jas stebėjo 55.000 žiū­
rovų.

Amerikiečių rugby koman­
da pralaimėjo ir paskutines 
savo rungtynes Europoje. 
Prancūzai laimėjimą nusinešė 

. santykiu 1:31. Amerikiečiai 
Europoje iš 5 rungtynių lai­
mėjo tik vienerias.

Valijos rugby laimėjo ang­
lai (6:9). Londone , tų varžybų 
žiūrėjo 70.000 žmonių.

Zelandijos rugby rinktinė, 
nuvykusi j Angliją, įveikė šei­
mininkus rezultatu 5:0.

Tenisas
Anglijos stalo teniso rinkti­

nė nugalėjo Vengriją (5:4).
Floridos teniso turnyrą lai­

mėjo kanadietis Lome Maine 
prieš T. Vincent per setus. F. 
Kovačas įveikė B. Riggs ir iš­
ėjo pirmuoju iš šių profesio­
nalinių rungtynių.

ORANGUTANGAS “Roger” prisitaiko kepuraite, kuri gali būti 
madoje per ateinančias Velykas. j

Ieško “baisaus snieginio” žmogaus
Himalajų kalnyno tyrinėto­

jai ne kartą yra užsiminę apie 
kažkokią paslaptingą aukštų 
sniegynų būtybę, kurios pėdsa­
kus yra užtikę 7000 m. aukštu­
mose. Kas tai per tvarinys, 
niekas negali pasakyti, tik aiš­
ku, kad jis niekad nenusilei­
džia į augmenijos sritis ir turi 
išsimaitinti vien sniegu ir le­
dais.

Apie tą būtybę žino ir vie­
tiniai pakalnių gyventojai, ku­
rią vadina Metoh-Kangmi, Yeti 
ir kitais vardais, išreiškian­
čiais tą pačią “baisaus sniegi­
nio žmogaus” sąvoką.

Erich Shipton nufotografa­
vo 1951 ir 1952 šveicarų eks­
pedicijos metu Yeti pėdas snie­
ge ir parodė kalnų neši­
kams. Tie nė neabejodami

šuktelėjo: “Bėkim, baisusis 
sniego žmogus!”

Kalnuose gyveną budistų 
vienuoliai pasakoja, kad jiems 
yra pasitaikę matyti tą būty­
bę, ’kuri esanti žmogaus ūgio, 
apžėlusi rausvais plaukais, pli­
ko ir apvalaus veido, be jokios 
uodegos, vaikščiojanti dviem 
kojom ir tik išimtinais atve­
jais bėganti keturiom..

Šiuo metu, regis, jau tarp­
tautinė anglų, šveicarų ir ita­
lų mokslinė ekspedicija rengia­
si vykti ir pasiryžusi tą “snie­
ginį baisųjį žmogų” vieną, su 
visa šeima, gyvą ar negyvą 
parvežti arba, jei jis dėl atmo­
sferinių sąlygų “vykti atsisa­
kytų”, vetoje ištirti ir pasaky­
ti visiems, kas jis yra ir ko­
kiai gyvūnijos rūšiai priklauso. 
Ekspediciją stipenduoja Lon­
don Daily Mail dienraštis, o 
jai vadovauja gen. Kaiser, di­
delis kalnų zoologijos specia­
listas.

Jis yra daugiau negu tikras, 
kad Yeti yra ir bus surastas, 
nufotografuotas, užregistruoti 
jo garsai ir pagautas. Bet taip 
pat yra tikras, kad Yeti, nors 
ir “baisaus žmogaus” vardu 
vadinamas, neturi nieko bend­
ro su žmonių paderme. Jei vie­
tinės tautelės jį vadina “žmo­
gumi” ir jo niekad nemėgino 
pagauti, tai tik dėl to, kad pa­
gonys jį laiko dievu ir iš šven­
tos baimės jo bijo. Mokslininko 
nuomone, Yeti turįs būti dar 
lig šiol žmonėms nežinoma 
kalnų lokių rūšis. Co.

^©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©s©©©© 
® “Visiems, kurie ryžtasi vanagams^ 
& nudaužyt pirštus, pelėdoms papeš-j? 

© ti paausius, iš pikčiausių raganų, 
© kurios šiandien pasaulį baigiat, 
.t, paversti plūstančių ašarų ir ne-.jį 
X išpasakytų kentėjimų vieta,—< 
S imti kiekvieną, dai- nespėtą : 
S doroti būtytę” —

reikia įsigyti
JURGIO JANKAUS

"d L g 
SU-įa

©

PO RAGANOS
KIRVIU

102 p. Kaina $1.50

Užsakymus siųsti:

P A R B I N I N K A S 
680 Bushwick Ave. 
Brooklyn 21, N. Y.
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Labai gera, mokanti gražiai 
gyventi knygelė, tinkanti 
visiem, ypač jaunimui, 

parašyta

O. SWETT MARDEN

Džiaukis 
gyvenimu

Kaina tik 70 centų

Gaunama:
“DARBININKO” 

administracijoj

NERVINĖ

Alexander’s Ner- 
O '• J vine, kuri turėtų 

veikti nuo nervų li- 
SU, yra mišinys 
stiprių ir brangiau- 

X\ V šių šaknų, žiedų, 
žievių ir žolių, ir 

tas mišinys padeda nuo viso­
kių nervų suįrimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų, isteri­
jos, rūpesčio, susikrimtimo, 
bemiegės, karščiavimų, išgąs­
čio, persidirbimo ir kitų ner­
vinių negalavimų. Gerdamas 
tą mišinį gauni maistą ner­
vams. šios gyduolės kainuoja 
$5.00 svaras. Už $2.00 prisiun- 
čiame. 5 uncijas. Į Kanadą 
$2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromi s' 
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balsamuotojas 
MODERNIŠKA KOPLYČIA 

423 Metropolitan Avė.
Brooklyn, N. Y.

TAI, KO BIMBA NEPERSPAUSDINA Iš “TIESOS” (5)

VIENO SKĮJNipO ISTORIJA ŽEMAITES KOLŪKYJE
Julijos Žemaitės , vardo kolū­

kyje Podolskis gyveno kaip sa­
vo dvare.

Jis nemėgo apsikrauti dar­
bais savo vadovaujamame ko­
lūkyje. Jeigu kuo nors ir rū­
pindavosi ,tai daugiausia savo 
asmeniniu ūkiu ir sodybiniu 
sklypu, kuris buvo beveik dvi­
gubai didesnis, negu- kad nu­
matyta įstatyme. Jis kalbėda­
vo, kad jam viskas leista, ir 
tegu kas nors tik išdrįsta jam 
prieštarauti, tegu tik išdrįsta.

Podolskio galybei nusilenk­
davo Kovarske ir kai kas iš 
rajono viršininkų, už kurių pe­
čių jis jautėsi kaip už mūro 
sienos.

Bet atsirado žmogus, kuris 
išdrįso pakelti pasipiktinusį 
balsą prieš Podolskį. Tai — ei­
linis kolūkietis Zablackas.

Visuotiniame kolūkiečių su­
sirinkime Zablackas išdrįso už­
siminti, kad valdybos pirmi­
ninko “rankos ne visai šva­
rios.”

Podolskis kritiką priėmė ir 
pareiškė, kad “bus imtasi žy­
gių.”

Ir iš tikrųjų, ankstyvą pa­
vasario rytą, prieš prasidedant 
arimo darbams Julijos žemai­
tės vardo kolūkyje, sbuvo su­
mažintas sodybinis sklypas,— 
bet ne Podolskio, o Zablacko, 
iš kurio visiškai buvo atimta

“Tiesa” šį L. Kiauleikio felje­
toną persispausdino iš 

rdsiškos “Izvestijos”

(žemė. Kolūkietis neteko ir sa­
vo sodo. Tiesa, dėl akių Za- 
blackui buvo paskirtas skly­
pas kitoje vietoje, už kelių ki­
lometrų, usnimis apleistame 
dirvone.

— Tai bus tau pamoka už 
ilgą liežuvį, — tarė Podols­
kis.

Zablackas nuvyko pas kolū­
kio revizijos komisijos pirmi­
ninką, bet jo kėdėje užtiko pa­
tį Podolskį. Tada jis nuskubė­
jo į partijos Kovarsko rajono 
komiteto žėmės ūkio skyrių.

Atidžiai išklausęs kolūkie­
čio skundą,' skyriaus vedėjas 
drg. Krivickas jam patarė:

— Paduokite pareiškimą,— 
išaiškinsime.

— Aš norėčiau, kad ir kolū­
kyje būtų padaryta tvarka.

— Parašykite ir apie tai.
Pražydo obelys, žaluma pasi­

puošė laukai. Laiškininkas at­
nešė Zablackui iš rajono cent­
ro laišką, kuriame buvo prane­
šama: :

“Jūsų skundas teisingas. Pa­
liestuoju klausimu kreipkitės į 
rajono vykdomąjį komitetą.”

Kupinas vilčių Zablackas 
atvyko pas Kovarsko rajono 
vykdomojo komiteto pirminin-

You c/WB£r yew y/ft-oe a c///id'š l/tč
Just telling children not to touch safety pays! 
harmful objects often isn’t f
enough. They’re inquisitive. And they forget. So play it safe—lock up 
guns, hide matches, keep poisons out of reach—before it’s too late.

BE 'CAREFUL—the life you save may be your own!

ko pavaduotoją drg. Šulcą, šis 
jį nuramino:

— Nenusiminkite, paduokite 
raštą, — ištirsime.

Atėjo vasara. Užsimezgė o- 
belys. Julijos Žemaitės kolūky­
je buvo gautas iš Kovarsko ei­
linis raštas. Zablackui buvo 
pranešama, kad jo skundas šį 
kartą nepasitvirtinęs, nes pats 
Podolskis jam išskyręs sodybi­
nį sklypą. Nukentėjęs vėl ap­
lankė rajono vykdomojo komi­
teto pirmininko pavaduotoją.

— Čia klaida, — paaiškino į 
jis, rodydamas raštą. — Po­
dolskis paskyrė man ne skly- ! 
pą, o niekam netikusį dirvoną. 
Ten ii' piktžolės neauga.

— Parašykite, apsvarstysi­
me.

Prasidėjo auksinis ruduo, 
karštas derliaus nuėmimo dar­
bymetis. Atlikę darbus laukuo­
se, kolūkiečiai perėjo į savo so­
dybinius sklypus. Zablackas 
vėl aplankė Kovarsko rajono 
organizacijas, nuvyko į res­
publikos Žemės ūkio ir paruošų 
ministeriją. Visur buvo, pikti­
namasi Podolskio veiksmais. 
Visur Zablackui žadėjo pagel- 
bos. Visur buvo prisiekinėjama 
padaryti tvarką Julijos Žemai­
tės vardo kolūkyje.

Ir keistas dalykas. Žemaitės 
vardo kolūkyje po senovei pa­
sipūtęs vaikšto išpuikęs Po­
dolskis.

O Zablackas, leidęs sau prieš 
pusmetį pareikšti jo adresu 
kritiką, vis dar tebegauna laiš­
kus. Parašyti įvairių (žmonių, 
jie tarsi varžosi savo gražbyly­
ste.

Tai reta mūsų tarybinėje 
tikrovėje biurokratinių atsira­
šinėjimų kolekcija. Ji rodo, kad 
rajone abejingai, ' valdininkiš­
kai žiūrima į darbo žmonių 
skundus, nebudima kolūkiečių 
interesų sargyboje ir nekovo­
jamą už žemės ūkio artelių su­
stiprinimą.

Dabar, kai laiškininkas bel­
džiasi į Zablacko duris, šeimi­
ninkas svajingai taria:

— Ech, kad dar gaučiau 
vieną raštą apie visus šiuos 
raštus!....

Lengva atskirti
Vienas klausė protinių ligų 

specialistą gydytoją pasaky­
ti, kuris žmogus yru kvėšte- 
lėjęs, kuris ne. Daktaras atsa­
kė:.

— Labai paprastai. Duodu 
klausimą, į kurį turėtų atsa­
kyti kiekvienas normalaus 
proto žmogus. Jei neatsako ar­
ba atsako keistai, iš to ir pa­
aiškėja, kad jam nevisi namie 
ir kiek trūksta. Sakysim, gar­
susis jūrų kapitonas Cook tris 
kartus apiplaukė aplink žemę. 
Vienoje tokių kelionių jis žu­
vo. Klausimas: jis žuvo keliau­
damas pirmą, antrą ar trečią 
kartą?

— Atsiprašau, daktare, — 
pasiskubino aiškintis klausėjas, 
— aš apie keliones nė kiek ne­
nusimanau.

> SCHOLES BAKING, Inc. 1
> V. Lukas — Vedėjas ,
* 532 Grand St., Brooklyn, N. Y. Į
J Tel. EVergreen 4-8802 <
> Lietuviška duona — geriausia J 
! duona. Mes kepame duonas, py- ‘ 
į ragus ir pyragaičius pagal visų « 
I skonį. Tortai, ypatingai pyragai <
> vestuvėms, krikštynoms ir ki- < 
J tokioms iškilmingoms progoms. J 
‘ Užsakymai išpildomi kogeriau- <
* šiai. Išvežiojame į krautuves Ir ‘

privačius namus. t> < t

LDS CENTRO VALDYBA

50 Cottage St., Norwood, Mass.

Jau !2metu. kai uesi kloju-to 
-Lietuvos 

[Lta įminimų 
' IRADBO VALANDŲ 
kjJ/005 UW- irtXMMtUWjOXllOS 

ŠEŠTADIENIAIS 
iš New 'Totk.o stoties

I330k.-I07.5m 
direktorius

Jokūbai J. F TUKĄ) 
ewLtwga Alf.PETRUW

Stephen Bredesjr.
advokatas

37 Sheridan Ave., 
Brooklyn 8, N. Y.
Tel. APplegate 7-7083

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS 

BALSAMUOTOJAS
231 Bedford Ave.
Brooklyn, N. Y.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
(BIELIAUSKAS)

FUNERAL HOME 
M. P. BALLAS. — Direktorius 
ALB. BALTRUNAS-BALTON

Reikalų Vedėjas 
660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC

J. B. SHALINS- 
ŠALINSKAS 

Laidotuvių Direktorius 
84 02 JAMAICA AVE.

(prie Forest Parkway Station) 

Woodhaven, N. Y. 
Suteikiam garbingas laidotuves. 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliaci­
ja.

Tel. Virginia 7-4499

JOHN DERUHA. M. D.
Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas 
Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9 

Mokslus baigęs Europoje

128 E. 86th STREET NEW YORK CITY
Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva pinažii 

Iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims

| PARDUODAM NAMUS I
{ Turime gerų namų pardavimui—Woodhaven, Richmond | 
t Hill ir kitose apylinkėse. Taipgi išnuomojame kambarius b 
| ir patarnaujame visokios apdraudos (insurance) reikaluose X 

— greitai ir gerai.
ji J. P. MACHULIS I
j; REAL ESTATE & INSURANCE
U 8656 85th Street, 'Woodhaven 21, N. Y.
į' Tel. Virginia 7-1896 f

Garbes Pirmininkas
J. E. Arkivyskupas Richard J.
Cushing, D. D. »

Dvasios Vadas
Kun. Pr. A. Virmauškas 
50 W. Sixth Street, 
So. Boston 27, Mass. ,

Pirmininkas
Vincas J. Kudirka 
37 Franklin Street. 
Norwood, Mass.

Vice Pirmininkai
Pranas Razvadauskas
5 G Street, So. Boston 27. Mass 
Vladas Paulauskas
575 Lawrence St., Lowell, Mass 
Brockton 68, Mass.

Sekretorius
Antanas F. Kneižys 
50 Cottage Street, 
Norwood, Mass.

Finansų Sekretorius
Antanas Pell
32 Wilder Street,

Iždininkė
Blanche Cunys 
409 W. Breadway, 
So. Boston 27, Mass.

Revizijos Komisija
Kun. Jonas Bernatonis 
Benediktas Jakutis 
Nell Meškūnas

Užsisakykite
Darbininką 1954 m.

KAS YRA DIEVAS?
KAS YRA ŽMOGUS?
KOKIE TURI BŪTI ŽMOGAUS
SANTYKIAI SU DIEVU?

• šiuos klausimus rasi išsamiai svarstomus ir giliai 
sprendžiamus dviejų Vilkaviškio seminarijos profe­
sorių: prel. Dr. F. Bartkaus ir kan. Dr. P. Aleksos 
naujausiame veikale
DIEVAS IR ŽMOGUS

Didžiulio formato 517 p.
kaina: nejrišta — $5.00, kietais viršeliais — $6.50 

Užsakymus siųsti:
DARBININKAS

680 Bushwick Ave, Brooklyn 21, N. Y.

•iiliiiiiliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiililliiliiiiiiiiiiiiiili'iHUiliiiiii.iiitiiiiriiiliiinitiiiili'ii'iiiiniHiiii'iitiuiiiiiiiiiiiiiiiniii'Hiir;

Tel. APplegate 7-0349 ;

TELEVIZIJOS ir RADIO TAISYMAS Į 
BANGA į

340 RIDGEWOOD AVE. BROOKLYN, N. Y. |

Garantuotai taisoma televizija, kambariniai bei auto radio, ; 
stiprintuvai (amplifiers), plokštelių automatai 

(record changers).
Aptarnaujami rajonai: Brooklyn, Maspeth, Woodhaven, 
Richmond Hill, Ozone Park, Forest Hill, Jamaica. ;

Darbas atliekamas prityrusio tecliniko, pripažinto 
RCA Instituto, New Yorke.

Darbo valandos: kasdien nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
pirmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vak.

Tel. EVergreen 6-5181 *

KARL EHMER - PORK STORES
Geros rūšies’įvairios mėsos, paidcštiena, dešros, kumpiai 

ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:
185-24 Horace Harding Blvc 
Fresh Meadows, Flushing 
219-17 Jamaica Avenue 

Queens Village, N. Y.
L76 Rockaway Avenue 

Valley Stręam, N. Y.
4380 White Plains Road 

Bronx, N. Y.

69-38 Myrtle Ave.
Glendale, N. Y.

136-59 Roosevelt Avenue 
Flushing, N. Y. 

68-38 Forest Avenue 
Ridgewood, N. Y.

60-04 Woodside Avenue 
.Woodside, N. Y.

19 West Post Road 
White Plains, N. Y. 

MAIN STORE 
6202-10 MYRTLE AVE. GLENDALE 27, N. Y.

WINTER GARDEN TAVERN, Inc 
Kabaretas

Baras, SALE vestuvėms,!. . I parengimams, susinn-g 
kimams, etc. '

VYT. BELECKAS, savininkas

1883 MADISON ST. BROOKLYN 27. N. Y.
TeL EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood

7
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JARBININKAS
NEW YOm/^S
NAUJIENOS- MW

Kun. N. Pakalnis,
Apreiškimo par. klebonas, 

sumokėjo į priekį .už keturis 
Lietuvių Enciklopedijos to­
mus. S. Kontrimas, Liet. Enci­
klopedijos atstovas New Yor­
ke, dėkoja.

Užgavėnių šokius
rengia studentai ateitininkai 

Angelų Karalienės parapijos 
salėje vasario 27 d., 8 v.v. Jų 
metu bus Ateitininkų Federaci­
jos vajaus užbaigimas, laimė­
jimų traukimas. Kaip žinome, 
laimėjimams išstatyta automo­
bilis, televizija ir skalbiamoji 
mašina.

Teresė Poderys,
Kazio ir Onos Poderių jau­

nesnioji dukrelė, (o ne Adelė, 
kaip kad buvo paduota perei­
tame “D.” nr.) arusio 30 baigė 
Bishop McDonolds aukštesnią­
ją mokyklą. Teresė dabar 
mokosi toliau šv. Jono Kolegi­
joje ir linkime jai geriausio pa­
sisekimo.

Brooklyno vyskupijoj
aukštesnėms katalikų mo­

kykloms išlaikyti, visose baž­
nyčiose sekmadienį bus renka­
mos aukos.

Apreiškimo parapijos
. moterys sodalietės vasario 
21, sekmadienį, 8 vai. vakare 
parapijos salėj rengia vakarie­
nę — Beaf-steak party. Kvie­
čia visus atsilankyti.

Užgavėnių vakaras
Apreiškimo par. naudai įvyks 

vasario 28 savo salėj. Bus me­
ninė programa ir pasilinksmi­
nimas.

Mišios už Lietuvą ,
Antradienį, vasario 16, V. 

J. Atsimainymo bažnyčioje 
Maspethe, 8 vai. buvo atlai­
kytos giedotos Mišios Lietuvos 
laisvės intencija ir už nužudy­
tus lietuvius.

Moksleivių ateitininkų
susirinkimas ir Lietuvos Ne­

priklausomybės minėjimas į- 
vyks vasario 20 d. Maironio 
vardo mokykloje. Visi mokslei­
viai ateitininkai prašomi daly­
vauti;

Mirė
Jurgis Ulis, palaidotas vasa­

rio 4 d. iš Angelų Kar. par. 
bažnyčios šv. Jono kapinėse. 
Kazimieras Bružas, palaidotas 
vasario 13 d. iš Angelų Karai, 
bažnyčios šv. Jono kapinėse.

Išnuomojamas atskiras kam­
barys su apšildymu prie dvie­
jų susisiekimo linijų. Kreiptis 
vakarais adresu: 307 S. 3rd St., 
Brooklyn, N. Y. Apt. 19.

AMERIKOS galingiausias naikintuvas F 89-D Scorpion parengtas 
pakilti i ora Hawthorn, Cal. Pilotas ir žvalgas (radaro operato­
rius) atrodo kaip robotai. Jie aprūpinti rūbais ir aparatais, kad 
galėtu labai aukštai pakilti.

Vasario 16 minėjimas New Yorke
Vasario 14 d. Webster salė­

je New Yorke Lietuvių Tary­
ba surengė iškilmingą Liet. Ne- 
klausomybės 36 metų sukak­
ties minėijmą, kuris šiemet su­
traukė daugiau publikos nei 
pernai.

Sceną dekoravo dail. Janu­
sas ir dail. Witkus Vyčiu, Vil­
niaus, Kauno, Klaipėdos her­
bais, vėliavom ir 1918, 1253 
(Mindaugo karūnacijos) ir 
1954 m. datom. Po vėliavų pa­
gerbimo Operetės chorus su­
giedojo Amerikos ir Lietuvos 
himnus ir dvi dainas.

Invokaciją atkalbėjo Apreiš­
kimo par. kleb. kun. N. Pa­
kalnis. Įžangos žodį tarė pats 
vakaro vedėjas, New Yorko 
Liet. Tarybos pirm. Vyt. Ab- 
raitis.

Sveikino: Liet. gen. kon. J.
Budrys, Estijos vicekons. Jack- 
son, Latvijos Laisvės Kom. pir­
mininkas < Masens (lietuviš­
kai!), Latvių N. Y. Tarybos 
nirm. Kaime; visų Rusijos pa­
vergtų tautų vardu vengras 
Mgs. B. Varga, gudų komiteto 
pirm. Sabalewski, Laisv. Euro­
pos Komiteto pirmininko pava­
duotojas.

Buvo perrskaityta Valsty­
bės Dep. pasekretoriaus W. B. 
Smith pareiškimas, New Yorko 
valstybės gubernatoriaus De­
wey ir New Yorko miesto bur­
mistro Wagner proklamacijos.

Angliškai ilgesnę kalbą pa­
sakė Amerikos Jaunųjų Res­
publikonu Federacijos pirm. 
Herbert B. Warburton, lietu­
viškai — prof. K. Pakštas.

Dr. P. Grigaitis, Am. Liet. 
Taryobs gen. sekretorius, su­
pažindino su Alto nuveiktais 
darbais.

Pertraukos metu padaryta

I •;ur„’.p.?L M U

Parapijos naudai vasario 6 
ruoštas šokių vakaras praėjo 
gana sėkmingai. Atsilankė per 
500 dalyvių. Programoje vyra­
vo choristų solo pasirodymai ir 
šokiai, 'kuriuos išpildė Diane 
Cymbaliuk, Loreta Pąbak, Ka­
rolius ir Darata Mačiai, šo­
kiams vadovavo C .ir G. Sev- 
chuk.

Kleb. kun. M. Kemėžis nuo­
širdžiai padėkojo visiems, ku­
rie aktyviai, prisidėjo prie šio 
parengimo. Tarp svečių matėsi 
miesto majoras bei kiti miesto 
ir valstybės pareigūnai.

Prof. J. Žilevičiaus, mūsų 
bažnyčios vargonininko, 25 m. 
atvykimo į Ameriką ir var­
gonininkavimo Elizabethe su­
kaktį paminėjo vasario 6-tos 
dienos Elizabeth Daily Journal 
primindamas, kad prof. Žile­
vičius turi didoką biblioteką, 
liečiančią lietuviškus klausi­
mus. W. S.

AMERIKOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS
A P J u N G ę s

AMfMKA, LDS ORGANA DARBININKĄ IR LffHIYlŲ ŽINIAS

680 BUSHWICK AVENUE. BROOKLYN 21. NEW YORK

rinkliava, surinkta 1117,25 
dol. Stambiausias aukotojas— 
prel. J. Balkūnas — 100 dol.

Meninėje dalyje dainavo: op. 
solistė V. Jonuškaitė (du kar­
tus), A. Vasiliauskas, Operetės 
choras, vad. muz. P. Stankū­
no.

Pabaigoje New Yorko Liet.' 
Tarybos vicepirm. adv. S. Brie­
dis paskaitė rezoliucijas.

Programa pradėta su didoku 
pavėlavimu, vėlinosi ir publi­
ka. Gera šiais metais, kad bu­
vo sukviesta daugiau paverg­
tųjų tautų atstovų, kad vietoje 
keturių vadovaujamų grupių 
kalbėjo tik vienas visų vardu 
— prof. K. Pakštas. Programą 
gražiai pravedė Vyt. Abrai- 
tis.

Rūtos Draugijos vakaras Newark, N. J.
Praeitą sekmadienį pilnoje 

apylinkės lietuvių šv. Jurgio 
draugijos salėje Newarke, N. 
J., įvyko puikus Lietuvos At­
siminimų Radijo Valandos 
“Rūtos” organizacijos koncer­
tas. Minėtos organizacijos klu­
bo pirmininkui J. Liudvinaičiui 
atidarius įdomią ir įvairią pro­
gramą pravedė Jokūbas J. Stri­
kas. Pirmoje koncerto dalyje 
puikiai skambėjo lietuviška 
daina, meniškai išpildoma 
“Rūtos” Dainos Ansamblio, to 
paties ansamblio merginų gru­
pės bei mergaičių kvarteto. 
Gražiai pasirodė solo dainomis 
Diana Mockeliūnaitė, Irena 
Stankūnaitė, ir A. Skarulytė. 
Publika turėjo progos pasigė­
rėti trijų Pabaltijo valstybių 
tautin. šokiais, kuriuos atliko 
“Rūtos” ansamblio šokėjų gru­
pė, latvių šokėjų grupė, vad. 
p. Lapins, ir estai šokėjai, vad. 
p. Pitkjaan.

Antroje koncerto dalyje pa­
sirodė “Linksmieji Broliai”: 
dramos aktoriai Alf. Petrutis

Pranešame
giminėms ir pažįstamiems, 

kad vasario 14 d. 5 v.v., aprū­
pinta šventais Sakramentais,
Elizabethe, N. J.,

mirė Petronėlė Bučytė - 
Bagdanavičienė.

Laidojama vasario 16 d. 9 
vai. ryto iš šv. Petro ir Povilo 
bažnyčios šv. Gertrūdos kapi­
nėse, Rahway. Giliam liūdesy 
pasilikę vyras, sūnūs, dukterys, 
marti, žentai ir anūkai.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
Aloyzas Baronas — UŽGE­

SĘS SNIEGAS, romanas. 
“Tėviškės Žiburių” priedas. Iš­
leido Kanados Lietuvių Katali­
kų Kultūros Draugija 1953 m. 
285 psl. kaina nepažymėta. 
Viršelis dail. Pauliaus Augiaus.

Bern. Brazdžionis — DI­
DŽIOJI KRYŽKELE, eilėraš­
čiai. Išleido Terra 1953 m. Chi- 
cagoje, 111 psl., kaina 2 dol. 
Viršelis dail. Romo Viesulo.

J. Petraitis — LAISVĘ GI­
NANT (Mūsų žygiai) atsimi­
nimai iš kovų su lenkais 1920 
metais. II tomas, antra laida. 
Išleido Vaga 1953 m. 312 psl., 
kaina 3 dol.

KARYS, sausio mėn. 1 nr., 
red. Simas Urbonas. Numeris 
atspausdintas kur'kas bloges- 
niame popieriuje negu anks­
čiau.

“Knygų Lentyną.” vėl leidžia 
Vlikas. Sausio 19 d. posėdyje 
jis nutarė paremti Letuvių Bi­
bliografinės Tarybos leidžiamą 
“Knygų Lentyną”. Per metus 
bus išleista 6 nr.nr. kaip ir 
anksčiau. Prenumerata me­
tams JAV ir Kanadoje 1.50 
dol., kitose šalyse — 1.00 dol. 
Adresas: Lithuanian Biblio­
graphic Service, 602 Harvey 
St., Danville, Bl.

MRS. FREDA BECKMAN, sulau­
kusi 80 metų, įstojo j New Yorko 
miesto kolegijų (New York City 
College) dar “pasimokyti”. Ji at­
vyko j Ameriką 1939 m. iš Bava­
rijos.

ir V. Žukauskas, išpildydami 
komiškai lietuvišką radijo va­
landėlę. Brooklyno Operetės 
choras, vad. komp. J. Stankū­
no, sudainavo penkias lietuvių 
kompozitorių dainas. Amerikos 
ir Lietuvos himnais buvo už­
baigta graži ir turininga meni­
nė dalis, po kurios buvo šokiai.

Linden. N. J.
— Moterų S-gos 53 kp. il­

gametė raštininkė St. Straz­
dienė po sunkios operacijos su­
grįžo iš ligoninės ir pamažėl 
sveiksta namie. Jos sūnus Ed­
vardas, tarnaująs kariuomenė­
je, net iš tolimos Afrikos te­
lefonu teiravosi apie motinos 
sveikatą ir dažnai atsiunčia į- 
domių dovanų - prisiminimų.

— Kuopos pirmininkė K. 
Šukienė buvo nukakusi į Su­
gar Notch, Pa. ir slaugyti par­
sivežė vyro brolį, kuris eina 
geryn. Taip pat organizacijos 
reikalais buvo sustojusi Wil­
kes-Barre, Kat. Susivienijimo 
centre.

— Namie sirguliuoja Kny- 
zerienė, Dambrauskienė ir A- 
tutis. V. Plungienei, jos gim­
tadienio proga, draugijos na-
rėš suruošė pietus. Kartavimo 
vakaras, kurį surengti ypatin­
gai pasidarbavo Klimienė ir 
Krotulienė, puikiai pasisekė ir 
atnešė pelno. Vyčių kuopos 
pirm. V. Guzevičius sąjungie- 
čių pirmininkei įteikė susirin­
kimams vesti plaktuką su ati­
tinkamu įrašu. S-čių choras, 
pirmą kartą bankete pasirodęs, 
gražiai užsirekomendavo. Vy­
čių metinis banketas praėjo 
gražiai ir pakilioje nuotaikoje. 
Svečiams buvo išdalintos dova­
nos. Brilijantinę sagutę gavo 
Čižauskienė. ž. R.

Veikia gerai
— Pone tardytojau, —klau­

sia daktaras, — kaip veikia 
tardomajam mano paruoštas 
tiesai pasakyti serumas.

— Neblogai. Pačioje pra­
džioje jis jau - pasakė, kad 
tamsta esi asilas.

------ —------------------—--- - ------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------------------------------------------------------- V*

„VYTIES” PLATINIMO VAJUS!
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VISI VYČIAI IR JŲ PRIETELIAI Į DARBAI
• Vyčių Centro Valdyba ir “VYTIES” Redakcija skelbia “VYTIES” platinimo vajų nuo

š.m. gruodžio 1 d. iki 1954 m. kovo 1 d. Daugiausia surinkusiems “VYTIES” prenu­
meratorių paskirta 13 dovanų: trys dovanos pinigais — $25, $15, $10 ir dešimt dova­
nų knygomis. ' ‘

• Dovanoms skirti $50 paaukojo kun. Dr. J. PrunskLs, “Draugo” Redaktorius, Chicago,
III., o dešimt knygų apie Fatimą MARIJA KALBA PASAULIUI kun. Myk. Vemb­
rė, Stoughton, Mass.

• Tat, Vyčiai ir jų prieteliai, aplankykite visus pažįstamus ir kiekvieną lietuvišką šei­
mą! Pasistenkite nuoširdžiai atlkti šį gražų “Vyties” platinimo darbą ir laimėti pa­
skirtas dovanas.

• Tenelieka 1954 metais nė vieno jaunuolio-,ės, kuris neskaitytų įdomiausio jaunimo žur­
nalo “VYTIS.”

“VYTIS,” 395 W. Broadway, So. Boston 27, Mass.
■ — ---------------------------- ■ &

Rėmėjų seimelis
Nukryžiuotojo Jėzaus seserų 

rėmėjų seimelis susirenka šv. 
Petro lietuvių parapijoje kovo 
mėn. 7 d. Seimelis prasidės 10 
vai. mišiomis, pamokslą sakys 

t Rėmėjų Sąjungos pirmininkas 
prel. Pr. Juras. Posėdžių pra­
džia' 1 vai. p.p. Paskaitą skai­
tys inž. K. Daugėla iš Man­
chester, N. H. Visi, kas įver­
tina seserų pasiaukojimą ir 
lietuviškąjį darbą mokykloje, 
Rėmėjų Sąjungos C. Valdybos 
nuoširdžiai kviečiami gausiai 
dalyvauti.

Minstrel show
Daugiau kaip 2500 asmenų 

aplankė šv. Petro par. “mins­
trel show” arba “šokančios 
gražuolės” vaidinimą. Dalyva­
vo apie 120 artistų, dainininkų 
ir šokėjų. Parengimas pasie­
kė aukštą profesionalinį cha­
rakterį ir pritraukė didžiausią 
ir entuziastiškiausią minią, 
kaip kada nors buvo.

Vyriausias rengėjas buvo 
kun. Jonas Žiuromskis. Muzi­
kinę dalį pravedė Alice Plęvo- 
kaitė.

Didžiausią pasisekimą turė­
jo septynių metų mergaitė Ma­
ry Brock, kuri padainavo dai­
nelę “Jani James”.

Programoje iš South Bosto­
no dalyvavo: Winnie LeBre- 
ton, Rose Columbo, Barbara 
Perry, Ken Olson, Robert Mal­
ley, Georgianna Tamulis, Ar- 
thus Hilliard, Billy Haynes, 
Edward Farrell, Florence O’­
Donnell, Susan Farmer, Celia 
Taruza, Paul Moore, Robert 
Dapkas, Al Simonds, Carol 
Holmes, Claire Kasper, Patty 
Folley, Penny Lukash'

Iš Dorchesterio: John Ragu- 
sa, Vivian Gailius, Barbara De- 
Voe, George Stevens, Mary 
Worth, Thomas Gallagher, 
Theresa Balewicz ir Geraldine 
Spratt iš Roxbury.

Visai naujas dalykas buvo 
Bostono lietuvių tautinių šokių 
grupė ir parapinės mokyklos 
mokinių gimnastika ir keli ba­
leto dalykėliai.

Didelių aplodismentų susi­
laukė “Rockerettes” dešimts 
mergaičių grupė: Ann ir Ste­
phanie Wisniewski, Mildred 
Gachon, Ellen DiMartino, Ele- 
anore Zaleskas, Joanne Dra- 
vinsk-as, Ann Marie Swan, Vir­
ginia Keady, Diane Keenan ir 
Lillian Zaikis.

Prie šio - parengimo prisidė­
jo: Ann Petchell, Mrs. Peter 
Tutkus, Mrs. Joseph Leschin- 
skas, Anthony Young, John 
Grigalius, Lillian Romanskis, 
Ray Chase, Winifred Skudris, 
Diane Shatas, Rita Stakutis, 
Anne Nevronis, Aldona Jaka- 
bauskas, Alice Laudansky, Ju­
lius Tamulis, Thomas Lydon, 
John Danielis, Edward Nee, 
John Olevitz, Veronika Iva­
nauskas.

Pelnas paskirtas šv. Petro 
parapijai. Klebonas kun. Pran­
ciškus Virmauskis buvo šio pa­
rengimo garbės pirmininkas.

Naujas kancleris
Prel. Walter J. Furlong, ku­

ris aštuoneris metus išbuvo 
Bostono arkivyskupijos kancle­
riu, vasario 11 d. arkivyskupo 
Richard J. Cushing paskirtas 
Marijos Krikščionių Pagelbos 
parapijos klebonu, Newton, 
Mass. Prel. Furlong paskuti­
nius ketveris metus arkivysku­
pijoje ėjo dvejas pareigas — 
arkivyskupijos kanclerio ir ar­
kivyskupo sekretoriaus.

Naujuoju kancleriu paskir­
tas prel. Robert J. Sennott, 
kuris dabartiniu metu buvo A- 
merikos Kolegijos Romoje pro­
kuratorium. Vasario 10 d. prel. 
R. Sennott lėktuvu grįžo į 
Bostoną ir perėmė jam paskir­
tas pareigas.

Arkivyskupo skretorium pa­
skirtas kun. Laurence J. Riley, 
kuris dėstė teologiją arkivys­
kupijos kunigų seminarijoj.

Šv. Vardo Draugijos
vyrai ir sodalietės vasario 

12 d. Lietuvių Pil. klubo salė­
je buvo surengę šokius. Matė­
si daug lietuviško jaunimo ir 
senesnių lietuvių, kurie savo 
dalyvavimu parėmė šių dvie­
jų draugijų gražų tikslą. Abi 
draugijos šokius rengė tam, 
kad gautuoju pelnu padėtų šv. 
Petro parapinę mokyklą išlai­
kyti. šokiams grojo Al Ste­
vens orkestras.

Ir mažųjų širdys nebuvo 
užmirštos

Šv. Petro parapinės mokyk­
los mokiniai Valentino dieną 
atšventė vasario 12 d. Po pie­
tų parapijos salėje jiems buvo 
parodytas kaubojiškas filmas 
su garsiuoju kaubojum Roy 
Rogers iš Amerikos piemenų 
gyvenimo.

Šv. Sebastijono mokykloje,
kur profesoriauja kun. Al­

bertas Kontautas, sudaryta 
programa, siekianti palengvinti 
visiem mokiniam įsijungti į 
Marijos garbinimą šiais me­
tais.

Dr. Povilas Jakimavičius,
buvęs per 19 m. Carney li­

goninės prezidentas ir medika- 
iinio štabo viršininkas, iš parei­
gų pasitraukė. Jo vietą užėmė 
Dr. Ch. Kickham, kuris nese- 
nia operavo arkiv. R. Cushin- 
gą. Dr. Jakimavičius buvo 
gub. Hurley paskirtas valsty­
bės viešosios sveikatos viršinin­
ku ir tas pareigas ėjo per 6 
metus.

Mirė
Vasario 8 d. iš šv. Petro 

parapijos bažnyčios palaidotas 
Petras Molis, 67 m. amžiaus. 
Velionis gyveno 538 E. Fourth 
St. Dideliame nuliūdime paliko 
žmoną Agnietę Jonaitytę-Mo- 
lienę ir seserį.

Vasario mėn. 9 d. iš šv. Pet­
ro parapijos bažnyčios palai­
doti:

Leonas Narinkevičius, 64 
m. amžiaus. Velionis gyveno 
662 E. 8 th St. Dideliame nuliū­
dime paliko žmoną Mikaliną 
Saulėnaitę - Narinkevičienę, 
dvi dukteris, brolį ir dvi sese­
ris.

Antanas Tarinskas, 64 m. 
amžiaus, gyv. 399 W. 4th St., 
Dideliame nuliūdime paliko 
žmoną Petronėlę Budrytę-Ta- 
rinskienę ir keturias dukteris.

Feliksas Puglys, 58 m. am­
žiaus. Velionis gyveno 378 W. 

Second St. Dideliame nuliūdi-- 
me paliko žmoną Kotriną Mi­
liauskaitę - Puglienę ir vieną 
brolį.

Katalikų Diena Marijos 
garbei

ALRK Federacijos N. Ang­
lijos Bostono, apylinkė vasario 
22 d. Cambridge, Mass., šaukia 
katalikų seimeli. Seimelio glo­
bėju yra Nekalto Prasidėjimo 
parapijos kleb. kun. Pranas 
Juškaitis.

Seimelis prasidės lietuvių 
parapijos bažnyčioj 10 vai. iš­
kilmingomis šv. Mišiomis, ku­
rias atnašaus ir pamokslą pa­
sakys J. E. vysk. V. Brizgys.

Šie metai yra Marijos metai. 
Marijos garbei pašvęstas baž­
nyčias lankant, galima įgyti 
visuotinis atlaidus. Net iš to­
liau atvykę seimelio dalyviai 
visi galės lengvai atlikti išpa­
žintį, priimti šv. Komuniją ir 
Marijos Nekalto Prasidėjimo 
bažnyčioje atlaidus įgyti.
Popietinė seimelio sesija pra­

sidės 1 vai. dviem paskaitom, 
kurių vieną skaitys tėvas pran­
ciškonas, o antrąją Antanas 
Vasiliauskas. Po paskaitų dis­
kusijos iškeltais klausimais ir 
nutarimai ateities darbams.

Katalikiškųjų draugijų na­
riai ir kiti katalikai nuoširdžiai 
kviečiami seimely dalyvauti ir 
prisidėti prie kilnaus darbo 
kat. bendruomenės labui ir 
mūsų tautos gerovei.

Dvasios vadas
Kun. Jonas Vaitiekūnas

Pirmininkas
V. J. Kudirka

Sekretorius
Jonas Beinorte

Jau galima gauti
J. Ambrazevičiaus, 

A. Skrųpskelienės,
A. Vaičiulaičio

NAUJIEJI
SKAITYMAI

Ketvirtoji pataisyta laida, 
224 p., kaina 2,50 dol.

Užsakymai siunčiami:

“DARBININKAS” 
680 Bushwick Ave. 
Brooklyn 21, N. Y.

BARASEVIČIUS ir SŪNŪS 
FUNERAL HOME 

254 W. Broadway 
South Boston, Mass. 

JOSEPH BARACEVICIUS 
Laidotuvių Direktorius 

Tel. SOuth Boston 8-2590

W A I T K U 5 
FUNERAL HOME 

197 Webster Avenue 
Cambridge, Mass. 

PRANAS WAITKUS 
Laidotuvių direktorius ir 

balsamuotojas 
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas diena ir naktj 
Nauja moderniška koplyčia šer­
menims dykai. Aptarnauja Cam­
bridge ir Bostono kolonijas že­
miausiomis kainomis. Kainos tos- 

pačios ir i kitus miestus. 
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

ŽALETSKAS
FUNERAL HOMF

564 EAST BROADWAY 
South Boston, Mass.

D. A. Zaletskas, F. E. Zaletskas 
Graboriai ir Balsamuotojai 

Patarnavimas diena ir naktj 
Koplyčia šermenims dykai.

NOTARY PUBLIC 
Tel. SO 8-0815

SOntb Boston 8-2609
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